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PosAm bol založený s víziou pokrytia 
slovenského trhu zariadeniami a rieše-
niami pre profesionálnu prípravu tlače. 
Po zmene vlastníkov v roku 1994 sa po-
stupne začal profilovať viac ako klasická 
IT firma orientovaná na potreby korpo-
rátnych zákazníkov. Hlavnými oblasťami 
pôsobenia sa stali služby spojené s pre-
vádzkou a údržbou výpočtovej techniky, 
systémová integrácia a vývoj SW apliká-
cií spojený so špecifickými doménovými 
znalosťami. Takáto dobre sa dopĺňajúca 
kombinácia schopností nám umožnila 
využívať postupne vznikajúce príležitos-
ti u našich existujúcich zákazníkov a tiež 
oslovovať ďalších. Za posledných 16 ro-
kov sme v tržbách rástli priemerne o 13%, 
pričom v službách až o 30%. Tieto veľmi 
slušné výsledky sme dosahovali najmä 
vďaka ambícií hľadať nové príležitosti, 

ako byť pre našich zákazníkov čo najviac 
užitoční pri aplikovaní najnovších tech-
nológií, štandardov a postupov. Za druhý 
významný faktor nášho úspechu považu-
jem schopnosť pritiahnuť, profesionálne 
rozvinúť a udržať motivovaných a nada-
ných pracovníkov. Som presvedčený, že 
sme v rámci našich možností a veľkosti 
boli inšpirujúci aj pre našu konkurenciu 
a posúvali sme slovenský IT trh dopredu.
Ak sa pozriem na rok 2010, predovšetkým 
som rád, že naše rozhodnutie rozvíjať 
PosAm v skupine Slovak Telekom (ST) 
prinieslo viditeľné výsledky už v prvom 
roku po vstupe firmy. Najviac si cením 
rozšírenie nášho zákazníckeho portfó-
lia o troch významných zákazníkov vďa-
ka spolupráci s obchodníkmi ST . Zvládli 
sme tiež zladenie procesov a reportingu 
s materskou spoločnosťou, bez vážnych 

POSAM OSLÁVIL 
XX. VÝROČIE

V roku 2010 oslávil PosAm svo-
je 20. výročie. Dovolím si preto 
urobiť veľmi krátky pohľad do 
minulosti, ešte predtým, ako sa 
budem venovať bežnému ročné-
mu bilancovaniu. 



dopadov na fungovanie a tiež bez vý-
razného zvýšenia nákladov. Najlepším 
potvrdením pozitívneho vplyvu vstupu 
ST sú výsledky. Dosiahli sme historic-
ky najvyššie tržby (31 016 tisíc EUR), 
pridanú hodnotu (18 450 tisíc EUR) aj 
zisk pred zdanením (3 773 tisíc EUR).
 Príležitosti, ktoré sme získali spoločne 
s obchodníkmi ST nám nielen zvýšili trž-
by, ale tiež využitie našich zdrojov. A to 
je hlavný faktor výrazného nárastu zisku. 
K úspechom roku 2010 nepochybne pat-
rí aj skutočnosť, že popri našich tradič-
ných zdrojoch príjmov sme sa dokázali 
presadiť aj v nových oblastiach. Po pia-
tich rokoch snaženia sme získali prvú vý-
znamnú komerčnú objednávku na rieše-
nie “bezpapierového uzatvárania zmlúv” 
postavenú na technológii elektronicky 
snímaného podpisu spoločnosti Xyzmo 

SIGNificant. Podobne sme po viacerých 
rokoch snaženia v oblasti zdravotníckej 
terminológie získali prvú medzinárodnú 
zákazku na vývoj spoločných softvéro-
vých komponentov pre rozsiahly európ-
sky projekt epSOS, zameraný na cezhra-
ničnú výmenu zdravotníckych údajov na 
báze štandardizovanej medicínskej ter-
minológie. Prísľubom do budúcnosti je 
tiež dobrá reakcia trhu na nový vlastný 
SW produkt Servio, ktorým chceme oslo-
viť zákazníkov hľadajúcich podporu pro-
cesov IT prevádzky pre široké spektrum. 
Záverom môjho krátkeho pohľadu na rok 
2010 by som chcel poďakovať za dôve-
ru všetkým zákazníkom, zamestnancom 
a partnerom. Som presvedčený, že sme na 
najlepšej ceste aj naďalej premieňať poten-
ciál moderných informačných technológií 
na technológie užitočné pre našich zákaz-

níkov. Minimálne tak úspešne, ako sa nám 
to darilo v predchádzajúcich 20 rokoch. 
Marian Marek, generálny riaditeľ



PosAm was originally founded with the 
vision of covering the Slovak market 
for equipment and solutions for pro-
fessional printing. After a change of own-
ership in 1994 the firm’s profile began 
to change toward being one of a classic 
IT firm focusing on the needs of corpo-
rate customers. The main areas of our 
work became services connected with 
the operation and maintenance of com-
puter equipment, systems integration 
and software application development, 
with areas of specific niche expertise. 
The complementary skills combination 
we possessed enabled us to take ad-
vantage of the gradually emerging op-
portunities at our existing customers 
and also to reach out to new custom-
ers. Over the past 16 years our earnings 
have grown on average by 13%, with 

earnings growth in services reaching 
as much as 30%. These pleasing results 
have been achieved mainly thanks to 
our ambitions to seek out new oppor-
tunities, and to be as useful as possible 
for our customers in applying the latest 
technologies, standards and procedures. 
A second important factor behind our 
success has been our ability to attract, 
retain and professionally develop moti-
vated and talented people. I believe that 
within the framework of our possibilities 
and size we have proved an inspiration 
also for our competitors and have served 
to move the Slovak IT market forward. 
When I look back at the year 2010 I am, 
above all else, glad that our decision to 
develop PosAm within the Slovak Tel-
ekom Group (ST) has brought visible 
results straight in the first year. Most 

POSAM CELEBRATED 
XX. ANNIVERSARY

In 2010 PosAm celebrated its 
20th anniversary. I would like 
to take this opportunity to look 
back quickly over our history 
before moving on to the cur-
rent year’s report. 

Rado Majerský, Ronald Fleischman, Peter Mihalovič, Juraj Poláčik
Peter Hladký                                                                                                                       Ladislav Bogdány

Miroslav Bielčik, Marian Marek, Milan Drobný



of all I appreciate the expansion of our 
customer portfolio to include three ma-
jor new customers, thanks to our coop-
eration with ST vendors. We have also 
managed to harmonise processes and 
reporting with the parent company, 
and with no interruption to our compa-
ny’s smooth operation, all while entail-
ing no significant increase in costs. The 
best confirmation of the positive effect 
of ST’s entry can be seen in the financial 
results, where we have achieved our his-
torically highest revenue (EUR 31,016 
thousand), value added, i.e. gross margin 
(EUR 18,450 thousand) and profit before 
tax of (EUR 3,773 thousand).
The opportunities that we have gained 
jointly with ST vendors have not just in-
creased earnings, but also enabled us to 
make more efficient use of our resources. 

And this has been a main factor behind 
the significant profit growth. 
Our success in 2010 is certainly due in 
part also to the fact that, besides our 
core sources of income, we also man-
aged to advance into new areas. After 
five years’ hard work we gained the first 
major commercial order for a paper-
less contract signing solution, built on 
Xyzmo SIGNificant’s electronic signature 
capture technology. We achieved a sim-
ilar breakthrough after years of efforts 
in the field of healthcare terminology, 
when we received the first international 
order for developing common software 
components for the large-scale European 
epSOS project, intended for the cross-
border exchange of medical data on the 
basis of standardised medical terminol-
ogy. The positive market reaction to our 

own new software product Servio also 
holds out great promise for the future. 
The product seeks to meet the needs of 
customers looking for support for a wide 
range of service processes. 
In conclusion to my brief look at 2010, 
I would like to thank all our customers, 
employees and partners for expressing 
confidence in us. I firmly believe that 
we are on the right track and that we 
will continue to transform the poten-
tial of modern IT into technologies that 
are directly useful for our customers at 
least as successfully as we have man-
aged over the past 20 years.
Marian Marek, 
Chief Executive Officer

Rado Viskupič, Dušan Franců, Peter Kolesár
Anton Janetka, Peter Baumerth, Michal Chabada, Katka Petríková



V roku 2010, práve v roku, keď sme 
v PosAm-e oslavovali dvadsiate výročie 
založenia spoločnosti, sú určite jedným 
z dôvodov na oslavu aj rekordne najlep-
šie finančné výsledky v histórii našej fir-
my. Významným míľnikom na začiatku 
roka 2010 bolo začlenenie PosAm-u do 
skupiny Slovak Telekom, ktorá je súčas-
ťou nadnárodného koncernu Deutsche 
Telekom. Samozrejme oba tieto fakty 
spolu v určitej miere súvisia.
V jubilejnom roku existencie spoločnosti 
sme dosiahli výnosy vo výške 31 016 tisíc 
EUR, čo je nárast oproti predchádzajúce-
mu roku o viac ako 30%. Tento nárast je 
najviac ťahaný nárastom predaja tova-
ru a licencií, ale rast sme zaznamenali 
aj v oblasti služieb a predaja vlastných 
softvérových riešení. Okrem tradičných 
užitočných riešení v už dlhšiu dobu roz-
víjaných doménach, v ktorých zazname-
návame aj dobré komerčné výsledky, sme 

V roku 2010, práve v roku, 
keď sme v PosAm-e oslavova-
li dvadsiate výročie založe-
nia spoločnosti, sú určite jed-
ným z dôvodov na oslavu aj 
rekordne najlepšie finančné 
výsledky v histórii našej firmy. 

REKORDNE NAJLEPŠIE 
FINANČNÉ VÝSLEDKY



úspešne realizovali aj inovatívne riešenia 
ako napríklad elektronické overovanie 
identity a elektronické snímanie podpi-
su v bankovom sektore. Nárast výnosov 
z predaja komodít sa nám podarilo do-
siahnuť vďaka rozbehu novej obchodnej 
skupiny Telco & média, ktorá zabezpečuje 
a manažuje okrem iného aj dodávky pre 
skupinu Slovak Telekom.
Pridaná hodnota dosiahla výšku 18 450 
tisíc EUR, čo predstavuje nárast oproti 
predchádzajúcemu roku o viac ako 15%. 
Dosiahli sme dobré finančné výsledky 
v segmente verejnej správy, čo potvrdzuje 
silné postavenie a unikátne znalosti v tra-
dičnej doméne našej firmy, a to v doméne 
rozpočtovania, plánovania, zostavovania 
a kontroly rozpočtu.
Dosiahnutý zisk pred zdanením vo výške 
3 773 tisíc EUR a čistý zisk vo výške 2 995 
tisíc EUR narástli oproti predchádzajú-
cemu roku o viac ako 60%. Nárast zisko-

vosti vo významnej miere súvisí s udrža-
ním vysokej miery využitia našich zdrojov 
v priebehu celého uplynulého roka. Ma-
nažovanie využitia zdrojov a jej udržiava-
nie na dostatočnej úrovni, tak z pohľadu 
štruktúry zdrojov ako aj času ich využitia 
zostáva kľúčovou úlohou pre manažment 
spoločnosti aj v roku 2011. Dosiahnutie 
vyššej miery využitia tiež súvisí s využi-
tím nových obchodných príležitostí aj 
s pomocou obchodnej sily skupiny Slovak 
Telekom, aj keď po prvom roku vzájomnej 
užšej spolupráce ostáva v tejto oblasti ur-
čite priestor na zlepšenie.
Vstup skupiny Slovak Telekom do PosAm-u
 nepriniesol len možnosti na pozitívne sy-
nergické efekty a väčšie možnosti uplat-
nenia na trhu, ale aj určité riziká a doda-
točné úlohy, ktoré sa nám podarilo počas 
uplynulého roku úspešne riadiť a zvlád-
nuť. Všetci v rámci spoločnosti a špeciál-
ne celý finančný tím, sme sa museli hneď 

od úvodu v prvom roku fungovania v rám-
ci nadnárodného koncernu vysporiadať 
s náročným auditom po vstupe strate-
gického investora, zmenou audítorskej 
spoločnosti, nastavením nových procesov 
korporátneho reportingu v rámci skupiny, 
prípravou business plánu zohľadňujúceho 
novú situáciu firmy a s ďalšími náročnými 
úlohami. Jednou z najvýznamnejších bolo 
nastavenie novej corporate governance 
pre PosAm, ktorá zabezpečuje transpa-
rentné a vzájomne prospešné vzťahy me-
dzi oboma spoločníkmi.
Dosiahnutie vyššej ziskovosti a strikt-
né manažovanie cash-flow počas roku 
2010 boli v konečnom dôsledku základ-
ným predpokladom pre spokojnosť oboch 
spoločníkov.
Miroslav Bielčik, finančný riaditeľ



In 2010, the year when PosAm celebrated 
its 20th anniversary, another good reason 
to celebrate presented the record-break-
ing financials. PosAm’s integration into 
the Slovak Telekom Group, part of mul-
tinational Deutsche Telekom group of 
companies, marked a milestone at the 
beginning of 2010. The two facts are in-
tertwined to a certain extent. 
Revenue generated by the company in 
the anniversary year totalled EUR 31,016 
thousand, more than 30% over the previ-
ous year. Such increase was mostly driven 
by higher sales of goods and licences; but 
we also reported growth in services and 
sales of our own software solutions. Be-
sides traditional useful solutions in cru-
cial areas of our operation, in which we 
have been involved for long and rendered 
solid commercial results, we successful-
ly introduced innovative solutions such 
as electronic identity verification and e-

In 2010, the year when PosAm 
celebrated its 20th anniversa-
ry, another good reason to ce-
lebrate presented the record-
breaking financials.

THE RECORD-BREAKING 
FINANCIAL RESULTS



sign scanning for the banking sector. Ow-
ing to the launch of a new sales team for 
Telco & Media segment to organise and 
manage supplies for the Slovak Telekom 
Group and other clients, we were able 
to grow our commodity sales revenue.
The value added (gross margin) totalled 
EUR 18,450 thousand presenting an in-
crease of above 15% compared to 2009. 
We achieved good financial results in the 
public administration segment, which 
confirms the strong position and unique 
expertise in our company’s traditional 
domain, being the sphere of budgeting, 
planning, and budget control.
Earnings before Tax (EBT) of EUR 3,773 
thousand and net profit of EUR 2,995 
thousand increased compared to the 
previous year by more than 60%. Prof-
itability increase is greatly correlated to 
keeping the high utilisation of resources 
throughout the past year. Management 

of resource utilisation and maintaining 
the high level of utilisation, both from 
the structural perspective and the tim-
ing for their use, remains the key issue for 
the company’s management also in 2011. 
Achievement of the higher utilisation is 
also connected with the leveraging of 
new business opportunities tapped into 
with the help and commercial muscles of 
the Slovak Telekom Group; even so after 
the first year of closer cooperation, there 
is still room for improvement.
The entry of the Slovak Telekom Group in-
to PosAm last year not only brought with 
it potential positive synergy effects and 
wider perspective for being active on the 
market, but also resulted in certain risks 
and additional tasks that we managed to 
handle with success. Right from the start, 
in the first year of being part of a multi-
national group, the entire company and 
especially the Finance team had to cope 

with many a challenging task, which in-
volved a demanding audit following the 
strategic investor’s entry in the compa-
ny, change of auditing company, set-up 
of new corporate reporting processes 
for the Group, development and prepa-
ration of business plan to take into ac-
count the firm’s new environment and 
the like. The formation of PosAm’s new 
corporate governance to ensure trans-
parent and mutually beneficial relations 
between the shareholders ranked among 
the most critical tasks. 
The better profitability and strict cash-
flow management during 2010, at the 
end of the day gave the background to 
and underlined the satisfaction of both 
company shareholders.
Miroslav Bielčik, 
Chief Financial Officer



Uplynulý rok bol pre naše obchodné ak-
tivity nie menej ľahším ako ten pred-
chádzajúci. Som presvedčený, že s tou-
to charakteristikou by súhlasila väčšina 
zákazníkov i našich technologických či 
obchodných partnerov, ktorí takisto če-
lili dopadu globálnej hospodárskej krízy. 
I napriek pretrvávajúcej neistej ekono-
mickej klíme, výkyvom vo verejnej sfé-
re a prebiehajúcej integrácii smerom ku 
koordinovanému fungovaniu skupiny 
Slovak Telekom, sa nám podarilo dosiah-
nuť výsledky prevyšujúce očakávania na-
šich akcionárov. Dopomohlo nám k tomu 
viacero faktorov: zvýšené úsilie motivo-
vaných pracovníkov Obchodnej divízie, 
efektívnejšie využívanie pracovnej doby 
technických špecialistov realizačných 
divízií, mierne oživenie v priemyselnom 
a bankovom sektore a v neposlednom ra-
de príliv nových príležitostí z titulu prí-
slušnosti k Deutsche Telekom group. Vý-
sledné tržby 31 016 tisíc EUR a zisk pred 
zdanením 3 773 tisíc EUR je excelentný 
a v XX. ročnej histórii spoločnosti PosAm 
ide o rekordný výsledok.
Segment verejnej správy patrí v našej fir-
me k oblastiam, kde stabilne dosahujeme 
vynikajúce výsledky. Spektrum služieb, 
ktoré poskytujeme nie je síce široké, ale 
v špecifických doménach patríme medzi 

odbornú špičku nielen na Slovensku. Jed-
nou z nich je rozpočtovanie – plánova-
nie, zostavovanie a kontrola rozpočtov. 
V predchádzajúcom roku sme rozšírili 
svoju pôsobnosť z Ministerstva financií 
SR aj do samosprávy, kde sme úspešne 
nasadili Rozpočtový informačný systém 
pre samosprávy, čím sme pomohli skĺbiť 
záujmy a ciele MF SR a Združenia miest 
a obcí Slovenska. Druhou našou unikát-
nou doménou je SNOMED (Systém no-
menklatúry v medicíne), kde sa ako jedi-
ná komerčná firma v stredoeurópskom 
priestore zaoberáme touto problemati-
kou a investujeme do praktického uplat-
nenia znalostí pre účely elektronického 
zdravotného záznamu (eHealthRecord). 
Podarilo sa nám pretaviť niekoľkoročné 
medzinárodné skúsenosti nadobudnuté 
v rámci európskeho programu epSOS aj 
do slovenských podmienok pri pilotnom 
nasadení pre Národné centrum zdravot-
níckych informácií. 
Vo finančnom sektore sme sa snažili 
nadviazať na rozvojové aktivity z minu-
lých rokov. Pre Allianz pojišťovnu v Pra-
he sme pripravili projekt migrácie Sales 
Force Automation aplikácie do webového 
prostredia. Pre Allianz - Slovenskú pois-
ťovňu sme prevádzkovali a rozvíjali kritic-
ky dôležité poisťovacie biznis aplikácie. 

Bol to rok pokračujúcej kon-
solidácie IT trhu, mobilizácie 
vnútorných síl PosAmu a hľa-
dania synergií v rámci nanovo 
sa formujúcej skupiny spoloč-
ností Slovak Telekom.

VÝSLEDKY PREVÝŠILI 
OČAKÁVANIA



Pokračovala tiež naša vysoko oceňovaná 
participácia na medzinárodnom projek-
te Konsolidácie serverovej infraštruktúry 
u slovenskej dcéry ČSOB, člena medziná-
rodnej bankovej skupiny KBC. Kvalitný 
a spoľahlivý priebeh integrácie na virtu-
alizačnej platforme VMware je dobrou vi-
zitkou kooperácie expertov z viacerých fi-
riem a krajín. Najzaujímavejší a rozsahom 
zároveň najväčší projekt je nasadzovanie 
unikátneho elektronického podpisovania 
s biometrickými parametrami (XYZMO 
SIGNificant) a jeho integrácia do živého 
produkčného prostredia inovačného lídra 
slovenského bankovníctva – Tatrabanky.
V rámci projektu sme distribuovali elek-
tronické čítačky osobných dokladov, kto-
ré zabezpečujú automatizovanú iden-
tifikáciu klientov a nainštalovali sme 
inteligentné dotykové tablety snímajú-
ce ručný podpis s biometrickými prvkami, 
čím je vykonávaná autorizácia bežných 
bankových operácií. Bezpapierové retai-
lové bankovníctvo sa aj našim pričinením 
udomácňuje na Slovensku.
Najviac nových príležitostí sa nám poda-
rilo získať v energetike a telekomuniká-
ciách. Slovenské elektrárne patria medzi 
našich dlhoročných lojálnych zákazníkov 
a s dôverou nám umožnili zmigrovať ich 
starý Service Desk nástroj na moderné 

riešenie SERVIO z dielne PosAmu. Je to 
prvé komerčné nasadenie produktu SER-
VIO (ak nepočítame interné prevádzkové 
využitie v rámci našej firmy) a zavŕšili sme 
ním transformačnú fázu outsourcingu 
ICT Service Desk riešenia. Je to dôležitý 
úspech sprevádzaný mnohými ďalšími. 
Veľmi si ceníme tiež spoluprácu so spo-
ločnosťou Slovak Telekom pri akvizícii 
klienta Východoslovenská energetika, 
u ktorého sme zvíťazili v súťaži nad tech-
nologickým súperom s dlhoročnou histó-
riou u tohto zákazníka. Konsolidácia cen-
trálneho Storage prostredia sprevádzaná 
migráciou dát zo starých zariadení pred-
stavovala nielen časovo, ale najmä odbor-
ne náročnú a zodpovednú prácu. Vďaka 
tomu sme získali renomé spoľahlivého 
partnera, ktorý plní dohody a odvádza 
kvalitnú profesionálnu robotu.
Ďalším dobrým príkladom spolupráce so 
Slovak Telekomom je vývoj a implemen-
tácia zákazníckeho portálu pre stávkovú 
spoločnosť Niké. Kolegovia zo Slovak Te-
lekomu zúročili dlhoročné dobré vzťahy 
a technickí špecialisti z PosAmu poskyt-
li know-how a profesionálne skúsenosti 
s vývojom Java aplikácií na mieru. Výsled-
ným efektom je nová generácia zákaz-
níckeho portálu a spokojný klient, kto-
rý si zachováva konkurencieschopnosť 

využívaním progresívnych technológií 
a moderných komunikačných kanálov. 
Prvý rok fungovania spoločnosti PosAm 
v rámci skupiny Slovak Telekom dopadol 
sľubne. Niektoré šance sme plne využi-
li, iné nie. Sme však len na začiatku spo-
lupráce a mnohé pozitívne perspektívy 
máme ešte pred sebou. Jednou z nich je 
vytvorenie obchodnej skupiny Telco & 
Media so zameraním na infraštruktúr-
ne dodávky a rozvíjanie IT know-how pri 
tvorbe služieb s pridanou hodnotou (VAS) 
pre špecifický telekomunikačný segment.
Je to pre nás príležitosť, ako PosAm spo-
ločne so svojou materskou spoločnosťou 
posilňuje konkurencieschopnosť skupiny 
na náročnom info-komunikačnom trhu.
S radosťou vyjadrujem poďakovanie ko-
legom za poctivú prácu, technologickým 
a obchodným partnerom za ich profesio-
nálnu podporu. Úprimná vďaka patrí tiež 
našim zákazníkom za prejavenú dôveru, 
ktorá je stálym dôkazom našej schop-
nosti poskytovať UŽITOČNÉ RIEŠENIA 
za atraktívnu cenu.
Rado Majerský, obchodný riaditeľ



The past year was for our business activi-
ties no less easy than the previous one. 
I am convinced that most of our custom-
ers and technology or business partners, 
who also faced the impact of the global eco-
nomic crisis, would agree with this opin-
ion. It was the year of continued consoli-
dation in the IT market, mobilisation the 
internal strengths of PosAm and seeking 
synergies in the framework of the new-
ly-forming group of Slovak Telekom com-
panies. Despite the continuing uncertain 
economic climate, fluctuations in the pub-
lic sector and integration toward coordi-
nated functioning of the Slovak Telekom 
group, we have achieved results exceed-
ing our shareholders’ expectations. It was 
influenced by several factors: increased 
effort of motivated staff within Sales Di-
vision, more efficient utilisation of techni-
cal specialists in the service delivery divi-
sions, a slight recovery in the industrial and 
banking sectors, and not least the influx 
of new opportunities arising from mem-
bership of the Deutsche Telekom group. 
The final revenue in the amount of EUR 
31,016 thousand and profit before tax in 
the amount of EUR 3,773 thousand are an 
excellent and record breaking results in 
PosAm’s 20-years history.
Public sector is for our company an area 
where we consistently achieve splendid 

results. While the portfolio of services 
we provide is relatively small, we rank 
among the top professionals in certain 
niche domains, and not just in Slovakia. 
One of them is Budgeting. Last year, we 
expanded our scope from the Ministry 
of Finance of Slovak Republic into local 
governments, where we successfully de-
ployed the Budget Information System 
for Local Governments. We managed to 
conjoin the interests and goals of the 
Ministry of Finance and the Association 
of Towns and Villages of Slovakia. An-
other unique niche domain is SNOMED 
(System of NOmenclature in MEDicine), 
where we are the only commercial firm 
Central Europe dealing with this issue 
and investing in the practical applica-
tion of knowledge for the purposes of the 
eHealthRecord. We managed to translate 
several years of international experience 
gained in the European programme ep-
SOS into conditions of Slovakia in a pi-
lot deployment for the National Health 
Information Center. 
In the Financial sector, we sought to tie 
into development activities from previ-
ous years. For Allianz Insurance Compa-
ny, Czech Republic we prepared a project 
migrating the Sales Force Automation ap-
plication into the web environment. For 
Allianz – Slovak Insurance Company, we 

It was the year of continued 
consolidation on the IT market, 
mobilisation of the internal
strengths of PosAm and seeking
synergies in the framework of
the newly-forming group of 
Slovak Telekom companies.

RESULTS EXCEEDED 
OUR EXPECTATIONS



operated and further developed existing 
insurance business-critical applications. 
The year also saw a continuation of our 
highly-valued involvement in the inter-
national project Server Infrastructure 
Consolidation at the Slovak subsidiary of 
ČSOB, which is a member of the KBC in-
ternational banking group. The quality and 
reliable course of integration on the virtual 
platform VMware serves as an example of 
cooperation among experts from several 
companies and countries. The most inter-
esting and the largest project has been the 
deployment of a unique electronic signa-
ture solution with biometric parameters 
(XYZMO SIGNificant) and its integration 
into the live production environment of 
the innovation leader in Slovakia’s banking 
sector – Tatra banka. In the framework of 
the project we distributed electronic read-
ers for personal documents, which provide 
automated identification of clients and we 
have installed intelligent touch-sensitive 
tablets detecting handwritten signatures 
with biometric elements, for authorising 
usual banking operations. Paperless re-
tail banking, in part through our efforts, 
is finding a home in Slovakia.
Most of the new opportunities we have 
managed to gain are in the Energy and 
Telecommunications sectors. The Slovak 
Electricity Company is one of our long-

term loyal clients, trusting us with migra-
tion of their old Service Desk tool modern 
PosAm SERVIO solution. This was the first 
commercial deployment of the SERVIO 
product (not counting its in-house use 
at PosAm) and we completed the trans-
formation phase of outsourcing the ICT 
Service Desk. These important achieve-
ments are accompanied by many others. 
We greatly appreciate the cooperation 
of Slovak Telekom in acquiring the client 
East-Slovak Electricity Company, where 
we won a tender over a technology giant 
having a long history with this customer. 
The consolidation of the central Storage 
environment, accompanied by data mi-
gration from old equipment, was particu-
larly challenging, both professionally and 
in terms of the deadlines and responsibili-
ties involved. Thanks to this we gained the 
reputation of a renowned reliable partner 
that fulfils agreements and delivers quali-
ty professional work. Another good exam-
ple of cooperation with Slovak Telekom 
was the development and integration of 
customer portal for the betting company 
Niké. Colleagues from Slovak Telekom 
provide us with long-standing good rela-
tions and PosAm provided know-how and 
professional experience in tailor-made 
Java applications. The result is the next 
generation betting portal and satisfied 

client that maintains its competitiveness 
by using progressive technologies and 
modern communication channels. 
The first year of PosAm’s operation in the 
ST group proved promising start. Some 
chances we took full advantage of, others 
not. This, however, is just the beginning 
of our cooperation and we have many 
promising prospects ahead of us. One 
of them is the creation of Telco & Media 
sales group, focusing on infrastructure 
solutions delivery, and building and de-
veloping specific telecommunications 
know-how for Value Added Services. For 
us it is an advantage as PosAm can to-
gether with its parent company jointly 
strengthen the Slovak Telekom competi-
tiveness of the group on the demanding 
info-communications market.
I would like to take this opportunity to 
thank my colleagues for their hard work, 
our technology and business partners for 
their professional support, but particu-
larly our customers for their trust in us, 
and which stands as proof of our ability 
to provide the USEFULL SOLUTIONS for 
attractive prices.
Rado Majerský, 
Chief Sales & Marketing Officer
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FILANTROPIA

Príspevky na činnosť
Plamienok, nezisková organizácia
Samaritán, občianske združenie
Detské centrum
Občianske hemofilické združenie
Občianske združenie pri detskom 
domove Piešťany
DOMKA – Združenie saleziánskej 
mládeže, stredisko Žilina
Združenie Lepší svet pre znevýhodnených
Telovýchovná jednota SLOVAN DUSLO ŠAĽA

Projekty
Hľadáme nového Jozefa Plachého 2010

PHILANTROPY

Contributions
PLAMIENOK – non profit organisation
Samaritán, civic association
Child Centre
Slovak hemophilia society
Občianske združenie pri detskom
domove Piešťany
DOMKA – Združenie saleziánskej
mládeže, stredisko Žilina
Združenie Lepší svet pre znevýhodnených
Telovýchovná jednota SLOVAN DUSLO ŠAĽA

Projects
Hľadáme nového Jozefa Plachého 2010



Udalosťou roka 2010 bol vstup strate-
gického investora Slovak Telekom, a.s.  
a s tým súvisiace zmeny v organizácii fir-
my a vnútorných procesov. Konsolidačný 
post-aquisition proces je po roku hodno-
tený obidvoma majiteľmi ako úspešný. 
Očakávané synergické efekty sa prejavili 
hneď v prvom roku po vstupe Slovak Tele-
komu do majetkovej štruktúry. Schvaľo-
vacie procesy, reportovacie mechanizmy, 
ale aj flexibilita firmy pri uzatváraní no-
vých obchodných akvizícií sa nezmenili. 
Firma si tak udržala vysokú mieru flexi-
bility pre implementovanie zmien vyža-
dovaných vývojom na IT trhu s využitím 
výhod silného kapitálového zázemia sku-
piny Slovak Telekom.
V roku 2010 sme pokračovali v postup-
nom zlepšovaní vnútorných procesov 
a predpokladov pre ďalší trvalo udrža-

NAJDÔLEŽITEJŠIE 
UDALOSTI
ROKA 2010

Udalosťou roka 2010 bol vstup 
strategického investora Slovak 
Telekom, a.s.  a s tým súvisia-
ce zmeny v organizácii firmy 
a vnútorných procesov.



teľný rast firmy. Inovatívne projekty sa 
sústredili predovšetkým na zlepšova-
nie projektového riadenia komplexných 
projektov, sledovania ich vnútrofiremnej 
ekonomiky a prípravy novej generácie 
projektových manažérov. S touto aktivi-
tou úzko súviseli procesy vývoja softvéru, 
v ktorých sme významne zlepšili predkon-
traktačnú fázu tvorby funkčných mode-
lov a zvýšili rozsah a intenzitu testovania 
výstupného kódu.Druhou významnou 
oblasťou zlepšovacích aktivít boli pre-
vádzkové procesy s logikou v zmysle me-
todiky ITIL®. V roku 2010 sme zintenzív-
nili mechanizmy internej kontroly kvality 
prevádzkových služieb prostredníctvom 
interných auditov a zavedením mechaniz-
mov reportingu výkonnosti a dostupnosti 
interných a zákazníckych IT služieb a spo-
kojnosti zákazníkov.

Prirodzeným vyústením dlhodobého 
fungovania integrovaného manažérske-
ho systému firmy s vnútornou schopnos-
ťou postupného zlepšovania bola jeho 
úspešná recertifikácia v novembri 2010. 
IMS pozostáva z piatich noriem zame-
raných postupne na reprodukovateľ-
ne vysokú KVALITU služieb, produktov 
a interných procesov podľa normy ISO 
9001, na schopnosť organizovať infor-
mácie v súlade s náročnými štandardami 
informačnej bezpečnosti podľa normy 
ISO 27001. Rozšírením tejto certifikácie 
je certifikát priemyselnej bezpečnosti 
Národného bezpečnostného úradu SR. 
Ďalším prvkom systému je organizova-
nie prevádzky IT služieb či už vo firme 
alebo u zákazníkov v zhode s medziná-
rodnou normou ISO 20000 postavenom 
na odporúčaniach britského štandardu 

ITIL®. Tento systém je v súlade s požia-
davkami ochrany zdravia pri práci podľa 
normy OHSAS 18001 a v súlade s ENVI-
RONMENTÁLNE akceptovateľným prí-
stupom k svojmu okoliu so zameraním 
na eliminovanie dopadov našej činnosti 
na okolie podľa normy ISO 14001.
Milan Drobný, 
riaditeľ vnútornej prevádzky



The major event of 2010 was the entry of 
the strategic investor Slovak Telekom a.s. 
and related changes in our company’s or-
ganisation and internal processes. One 
year on, the consolidation post-aquisi-
tion process is seen by both owners as 
having been successful. Expected syner-
gies were seen immediately in the first 
year following Slovak Telekom’s entry 
into the ownership structure. Approval 
processes, reporting mechanisms, but al-
so the firm’s flexibility in concluding new 
business acquisitions have not changed. 
The firm has thus maintained a high de-
gree of flexibility for implementing the 
changes necessitated by developments 
in the IT market, by using the advantages 
of the strong capital background of the 
Slovak Telecom group.

MAJOR
EVENTS OF 2010

The major event of 2010 was 
the entry of the strategic 
investor Slovak Telekom a.s. 
and related changes in our
company’s organisation 
and internal processes.



In 2010 we continued in the progressive 
improvement of internal processes and 
conditions for the firm’s further sustain-
able growth. Innovative projects focused 
primarily on improving project manage-
ment of complex projects, monitoring 
their economics within the firm and on 
preparing a new generation of project 
managers. Software development proc-
esses connect closely with this activity, 
and it is here that we have made signifi-
cant improvements in the pre-contractual 
phase of creating functional models, as 
well as having increased the scope and 
rigour of testing output code. 
Another important area of improvement 
activities has been operational process-
es using logic according to ITIL® meth-
odology. In 2010 we intensified internal 
quality control mechanisms for opera-

tional services by means of internal au-
dits and the introduction of reporting 
mechanisms covering performance and 
availability of internal and customer IT 
services and customer satisfaction.
The natural culmination of the long-term 
operation of the firm’s integrated man-
agement system with the internal abil-
ity for continual improvement was its 
successful recertification in November 
2010. The IMS consists of five standards 
focused progressively on a reproducibly 
high quality of services, products and 
internal processes according to the ISO 
9001 standard, and on the ability to or-
ganise information in accordance with 
the high standards of information se-
curity under the ISO 27001 standard. 
An extension of this certification is the 
industrial security certificate from the 

SR National Security Authority. Another 
element of the system is organising the 
operation of IT services either within 
the firm or at a customer’s in conformity 
with the international ISO 20000 stand-
ard built on the recommendations of the 
British ITIL® standard. This system is 
in accordance with occupational health 
requirements under OHSAS 18001 and 
in accordance with an environmentally 
acceptable approaches to our environ-
ment, focused on eliminating the envi-
ronmental impact of our activity, in con-
formity with the ISO 14001 standard.
Milan Drobný, 
Chief Operations Officer



Divízia vývoja SW1 
V oblasti vývoja na platforme Lotus No-
tes sme pokračovali v migrácii apliká-
cií pripravených pre “tučného” klienta 
do web prostredia. Ťažiskom minulého 
roka bola migrácia všetkých poistných 
produktov českej poisťovne. Využili 
sme skúsenosti získané pri implemen-
tácii na Slovensku v roku 2009. Systém 
je integrovaný do WebSphere portálu 
spolu s inými internými aplikáciami po-
isťovne. Prístup do aplikácie z vonkajšie-
ho prostredia je zabezpečený cez Cisco 
ASA, používajú sa bezpečnostné certifi-
káty a prihlasovanie je riešené formou 
Single Sign-On. 
Pokračovali sme v skúmaní progresívnej 
technológie tvorby Web 2.0 aplikácií pre 
platformu IBM Lotus Domino nazývanej 
XPages. Príchodom XPages sa otvorili no-
vé možnosti rapid vývoja web aplikácií, 
ktoré je možné zobraziť v prehliadačoch 
na všetkých platformách vrátane mobil-
ných zariadení. Programovací model je 

založený na web vývojových štandardoch 
HTML, CSS, JavaScript, DoJo Toolit, Ser-
ver-side JavaScript, JavaServer Faces a vy-
užíva IBM Lotus Domino funkcionalitu 
dokumentovoorientovanej databázy.

Divízia vývoja SW2
V roku 2010 sme v oblasti Java vývoja 
sektore štátnej správy implementova-
li technologický upgrade rozpočtového 
systému. V tomto projekte sme z platfor-
my Oracle AS migrovali na Oracle Web-
logic. Pokračovali sme aj v implementácii 
MDA prístupu pri tvorbe nových modu-
lov a priniesli unikátnu pridanú hodnotu 
kombináciou transakčnej Java aplikácie 
a Oracle BI nástrojov.
Z viacerých hľadísk inovatívnym pro-
jektom bola migrácia portálu pre jednu 
z najväčších stávkových spoločností na 
Slovensku. Z projektového hľadiska sme 
skombinovali expertné znalosti v rámci 
skupiny Slovak Telekom: Slovak Telekom 
zastrešil obchodnú časť, Zoznam pripra-

ŤAŽKO NA CVIČISKU 
– ĽAHKO NA BOJISKU

V minulom roku sme naplno 
využili výsledky technologic-
kého rozvoja z minulých rokov. 
Zúročili sme systematické ria-
denie technologického rozvo-
ja a potvrdili dôležitosť tohto 
prístupu. Transformačné diví-
zie preniesli získané poznatky 
oveľa rýchlejšie do reálnych zá-
kazníckych projektov.



vil grafický návrh s web dizajnom a PosAm 
návrh architektúry a samotnú implemen-
táciu v Jave. Z technologického hľadiska 
boli v projekte využité schopnosti MDA 
platformy pri tvorbe flexibilného CMS sys-
tému, výsledky technologického rozvoja 
v oblasti distribuovaných cache systémov 
a open source aplikačné servre a databá-
za. Výsledkom je unikátne riešenie s veľ-
mi vysokým výkonom a škálovateľnosťou.
V oblasti bezpečnosti sme pripravili rie-
šenie biometrického podpisu pre jednu 
z najväčších slovenských bánk. Toto rieše-
nie je pripravené pre využitie s platforma-
mi Java a .Net , pričom využíva integráciu 
s hw čítačkami dokladov.
Ďalšou úspešne implementovanou tech-
nológiou je platforma pre analýzu textu 
PosAm Cognisance na spracovanie práv-
nych informácií pre zákazníka v štátnej 
správe. Unikátnou vlastnosťou je zhlu-
ková analýza a tvorba ontológií.
V zdravotníckej oblasti sme realizovali vý-
znamný medzinárodný projekt zameraný 

na softvérovú implementáciu rozhraní pre 
medzinárodnú výmenu zdravotníckych in-
formácií a na sémantickú interoperabilitu.

Divízia systémovej integrácie
Dlhoročná spolupráca PosAmu pri budo-
vaní a prevádzkovaní dátového centra pre 
Ministerstvo financií SR (Datacentrum) 
pokračovala úspešne aj v minulom ro-
ku. Hlavným cieľom bolo zlepšenie do-
stupnosti a flexibility prevádzkovaných 
systémov Komunikačno-technologickej 
infraštruktúry a Rozpočtového informač-
ného systému, čo sme dosiahli upgra-
dom časti technologických komponentov 
a zmenou architektúry dátových centier 
vzdialených 200 km z modelu Active/Pa-
sive na model Active-Active.
V oblasti mailových systémov sme sa po-
dieľali na návrhu a implementácii kon-
solidovanej mailovej infraštruktúry spo-
ločnosti Slovak Telekom a spracovaní 
migračných postupov pre integrovanie 
používateľov spoločnosti T-Mobile.

Pre spoločnosť mTrust sme spracovali 
návrh technologickej architektúry, ktorá 
požadovala pre svoje unikátne riešenie 
vysokú mieru bezpečnosti (certifikačná 
autorita) a dostupnosti.
Portfólio infraštruktúrnych služieb sme 
rozšírili o oblasť bezpečnosti IT systémov 
a získali sme certifikáty združenia ISACA. 
Pokračovali sme v rozširovaní portfólia 
virtualizácie serverov a aplikácií, zvyšova-
li sme technologické a doménové znalosti 
v oblasti cloud computingu. V minulom 
roku sme ako jediný na Slovenku získali 
status Voice Ready partner pre Office 
Communications Server 2007 R2 od spo-
ločnosti Microsoft. 
Peter Hladký, technický riaditeľ



HARD ON THE TRAINING 
GROUND – EASY ON THE 
BATTLEFIELD 

Last year we took full advanta-
ge of the technological deve-
lopments of recent years. We 
made good use of systematic 
management of technological 
development, with the results 
confirming the importance of 
this approach. The transforma-
tion divisions transferred les-
sons learned much more quic-
kly into real customer projects. 

Software development division SW1
In development on the Lotus Notes plat-
form we continued in the migration of 
applications ready for a “fat” client into 
the web environment. The focus of our 
work last year was the migration of all 
insurance products of the Czech insur-
ance company Česká Poisťovňa. We used 
experience gained in implementations in 
Slovakia in 2009. The system is integrat-
ed into the website portal together with 
other internal applications of the insur-
ance company. Access to the application 
from the external environment is secured 
via Cisco ASA, using security certificates 
and login is handled by Single Sign-on. 
We continued in exploring a progressive 
technology for creating Web 2.0 applica-
tions for the IBM Lotus Domino platform, 
called XPages. The arrival of XPages ar-
rival opened up new possibilities for the 
rapid development of web applications 
that can be displayed in browsers on all 
platforms, including mobile devices. The 
programming model is based on web de-

velopment standards of HTML, CSS, Java-
Script, DoJo Tool, Server-side JavaScript, 
JavaServer Faces, and uses the IBM Lotus 
Domino functionality of the document-
oriented database.

Software development division SW2
In the field of Java development in 2010 
in the government sector we implement-
ed a technological upgrade to the budget 
system. In this project we were migrating 
from the Oracle AS platform to Oracle 
Weblogic. We also continued in imple-
mentation of the MDA approach in cre-
ating new modules and brought unique 
added value through a combination of 
a transactional Java application and Or-
acle BI tools.
An innovative project from many aspects 
was the migration of a portal for one of 
the largest betting companies in Slovakia. 
From the project aspect we combined ex-
pert knowledge in the framework of the 
Slovak Telekom Group: ST oversaw the 
commercial part, while Zoznam prepared 



the graphic design with web design and 
PosAm delivered the architectural de-
sign and actual implementation in Java. 
In terms of technology the project used 
the abilities of the MDA platform in cre-
ating a flexible CMS system, the results 
of technological development in the field 
of distributed cache systems and open-
source application servers and database. 
The result is a unique solution with very 
high performance and scalability.
In the field of security we prepared a bi-
ometric signature solution for one of 
the largest Slovak banks. This solution 
is ready for use with Java and .Net plat-
forms, using integration with document 
reader HW.
Another successfully implemented tech-
nology is the platform for text analysis, 
PosAm Cognisance, for processing legal 
information for a government-sector cus-
tomer. A unique feature is cluster analysis 
and the creation of ontologies.
In the medical field, we realised a major 
international project focused on the soft-

ware implementation of interfaces for 
international exchange of medical infor-
mation and for semantic interoperability.

Systems integration division
PosAm’s years of collaboration in build-
ing and operating a data centre for the 
SR Ministry of Finance (Datacentrum) 
again continued successfully last year. 
The main goal was to improve accessi-
bility and flexibility of the systems oper-
ated, the Communications-Technology 
Infrastructure and the Budget Informa-
tion System, which we achieved by up-
grading part of the technological compo-
nents and by a change to the architecture 
of data centres at a distance of 200 km, 
from an active/passive model to an ac-
tive/active model.
In the field of mail systems, we partici-
pated in the design and implementation 
of the consolidated mail infrastructure 
of Slovak Telekom, and in preparing mi-
gration procedures for integrating us-
ers of T-Mobile.

For the company mtrust we prepared 
a technology architecture design meet-
ing the customer’s requirements for its 
unique solution, delivering a high degree 
of security (certification authority) and 
availability. 
We extended our portfolio of infrastruc-
ture services to include the field of IT 
systems security, gaining certification 
from the ISACA Association. We contin-
ued in expanding the portfolio of virtu-
alisations of servers and applications, 
furthering our technological and domain 
expertise in cloud computing. Last year 
we were the only one company in Slova-
kia to have acquired the status of Voice 
Ready partner for the Office Communi-
cations Server 2007 R2 from Microsoft. 
Peter Hladký, 
Chief Technology Officer



Začiatkom uplynulého roka sme úspešne 
ukončili skúšobnú prevádzku ICT Service 
Desk u nášho najväčšieho zákazníka z ko-
merčného sektora, ktorým sú Slovenské 
elektrárne. V súčasnosti túto profesio-
nálnu dvojjazyčnú službu poskytujeme 
naplno na báze 24/7 pre všetkých 5.500 
používateľov. Ročný počet žiadostí sa pri 
tejto veľkosti organizácie pohybuje oko-
lo 40.000. Súčasne s prebratím Service 
Desku sme vymenili existujúci ITSM ná-
stroj za náš vlastný produkt PosAm Ser-
vio, ktorý zdieľame naprieč ICT organizá-
ciou zákazníka. Aplikácia PosAm Servio 
je poskytovaná ako súčasť služby a tým-
to krstom u najväčšieho zákazníka pre-
šla na výbornú.
Rok 2010 bol poznamenaný pokračujú-
cou ekonomickou recesiou, ktorá ma-
la za následok opatrnosť zákazníkov pri 

Začiatkom uplynulého roka 
sme úspešne ukončili skúšob-
nú prevádzku ICT Service Desk 
u nášho najväčšieho zákazní-
ka z komerčného sektora, kto-
rým sú Slovenské elektrárne.

PEVNÉ MIESTO NA 
TRHU OUTSOURCINGU



uzatváraní nových dlhodobých prevádz-
kových kontraktov. Celkovo na trhu zá-
kazníci prehodnocovali zmluvné vzťahy 
s poskytovateľmi. Nám sa podarilo udržať 
si všetky existujúce kontrakty v nezmene-
nom rozsahu. Do nášho portfólia pribudlo 
niekoľko nových zákazníkov, z ktorých by 
som vyzdvihol outsourcing správy konco-
vých zariadení v poisťovni UNIQA, ktorá 
je špecifická veľkým počtom pobočiek po 
celom Slovensku.
V oblasti partnerstiev sme rozšírili naše 
pôsobisko aj do oblasti storage. Stali sme 
sa certifikovaným partnerom Hitachi Da-
ta Systems. Z našich pobočiek poskytuje-
me 24/7 podporu týmto biznis kritickým 
systémom. Aj vďaka rozšíreniu partner-
stva sme uspeli vo výberovom konaní na 
dodávku a servis high-end storage systé-
mov pre Východoslovenskú energetiku. 

Ďalší úspech v tejto oblasti nepochybne 
predstavuje aj dodávka a service stora-
ge systému pre Samsung a spokojnosť 
zákazníka KIA Motors Slovakia.
Ako nový člen skupiny Slovak Telekom 
sme s materskou spoločnosťou, ako aj 
s ostatnými členmi skupiny Deutsche Te-
lekom, nadviazali spoluprácu v oblasti 
prevádzkových služieb. Prvou lastovič-
kou bolo uzatvorenie servisnej zmluvy pre 
koncové zariadenia ST. Okrem toho sme 
s ST začali spolupracovať na prevádzko-
vých príležitostiach u zákazníkov skupiny, 
ktorých výsledky sa prejavia v roku 2011.
Úspešne sme obstáli v náročnom audite 
nášho integrovaného manažérskeho sys-
tému. Pre prevádzku má najväčší význam 
norma ISO 20000, ktorej certifikáciu sme 
získali ako prvá firma na Slovensku. Od-
vtedy sme absolvovali niekoľko recerti-

fikácií, ktoré vyžadujú kvalitnú prípravu 
a neustále zlepšovanie procesných na-
stavení. Audítori najviac vyzdvihli náš 
systém merania úrovne SLA a získavania 
spätnej väzby od zákazníkov. Počas roka 
sme sa intenzívne zaoberali redizajnom 
ITIL® procesov, ktorého cieľom bolo po-
stupné približovanie sa avizovanej aktu-
alizácii normy ISO 20000, ktorá by mala 
viac kopírovať ITIL® verziu 3.
Po dvadsiatich rokoch môžem konštato-
vať, že PosAm má pevné miesto na Slo-
venskom trhu prevádzkových služieb 
a outsourcingu s najväčšou servisnou 
sieťou, rastúcim počtom partnerstiev, 
profesionálnym jednotným kontaktným 
centrom a zabehnutými procesmi.
Ladislav Bogdány,
riaditeľ prevádzky služieb



At the beginning of last year we success-
fully completed the trial operation of an 
ICT Service Desk for our largest com-
mercial-sector customer, Slovenské ele-
ktrárne. We are currently providing this 
professional bilingual support on a 24/7 
basis for 5500 users. The annual number 
of requests in an organisation of this size is 
around 40 000. Together with the Service 
Desk operation, we replaced the existing 
ITSM tool with our own product PosAm 
Servio, which we share across the custom-
er’s ICT organisation. PosAm Servio is pro-
vided as a part of the service and met the 
challenge of its first implementation at 
our largest customer with flying colours.
Last year was marked by enduring eco-
nomic recession, making customers very 
cautious in procurement decisions in the 
field of long-term operational contracts. 
Moreover customers re-examined con-

STRONG POSITION 
ON THE OUTSOURCING 
MARKET

At the beginning of last year 
we successfully completed 
the trial operation of an ICT 
Service Desk for our largest 
commercial-sector customer, 
Slovenské elektrárne.



tractual relationships with their pro-
viders. We managed to keep all existing 
contracts in an unchanged scope. Our 
portfolio acquired several new custom-
ers, from which I would mention the out-
sourcing of end user device management 
for the UNIQA insurance company, which 
operates a large number of branches 
throughout Slovakia.
We expanded in the field of partnerships 
through becoming a certified partner of 
Hitachi Data Systems. From our branches 
we offer 24/7 support for these business-
critical systems. Thanks to this partner-
ship we succeeded in a tender for delivery 
and support of high-end storage systems 
for Východoslovenská energetika. Anoth-
er success in this field has certainly been 
the delivery and support of a storage sys-
tem for Samsung and customer satisfac-
tion of KIA Motors Slovakia.

As a new member of the Slovak Telekom 
group we intensified our cooperation in 
the field of managed services with the 
parent company, as well as with other 
members of Deutsche Telekom group. 
The first success in this field was the serv-
ice contract for ST end user devices. Apart 
from this, we began cooperation with 
ST on other opportunities in the field of 
managed services with results coming 
up in 2011.
We successfully passed a demanding 
audit of our integrated management 
system. ISO 20000 is our most impor-
tant certification for service operation. 
PosAm became the first company in Slo-
vakia which achieved the certification 
standard. Since then we managed to pass 
several recertification audits, requiring 
intensive preparation and continual im-
provement of process settings. The au-

ditors particularly appreciated our sys-
tem of measurement of SLA targets and 
customer feedback. During the course 
of the year we focused on redesign of 
ITIL® processes, with the aim of meet-
ing expected requirements under the an-
nounced update to the ISO 20000 stand-
ard, which should comply more to ITIL® 
version 3.
In conclusion, I’d like to stress that after 
twenty years since its founding, PosAm 
has developed a strong position on the 
Slovak managed services and outsourcing 
market, operating the largest service net-
work, gaining a growing number of part-
nerships, a professional single point of 
contact and well-established processes.
Ladislav Bogdány, 
Chief Services Officer



Obchodná divízia
Sales division

PosAm, spol. s r. o.
PosAm, spol. s r. o.

Konatelia/Executives:
Ing. Marian Marek, Ing. Miroslav Majoroš, Dipl. Ing. Rüdiger Jonny Schulz

Obchodná skupina Verej-
ná správa a zdravotníctvo
Sales group 
Public&Healthcare

Obchodná skupina 
Priemysel a sieťové 
odvetvia
Sales group 
Manufacturing&Utilities

Obchodná skupina 
Financie a poisťovne
Sales group 
Finance & Insurance

Spoločnosť PosAm s.r.o. (IČO 00683 272) vznikla 
22.8.1990. Na základe rozhodnutia (21.12.1993) 
jej Valného zhromaždenia bola táto spoločnosť 
k 3.1.1994 rozdelená na dve spoločnosti - PosAm 
Bratislava spol. s r.o. a ASSET Managment Slovakia 
spol. s r.o. Spoločnosť PosAm Bratislava spol. s r.o. 
(IČO 313 650 78) prevzala od spoločnosti PosAm 
všetky obchodné aktivity, záväzky a pohľadávky 
a pokračovala ďalej s obchodnými aktivitami 
s výnimkou správy nehnuteľnosti, ktorá prešla na 
druhú spoločnosť. 
PosAm Bratislava spol. s r.o. sa tak stala nástupníkom 
spoločnosti PosAm s.r.o., ktorá bola k 3.1.1994 
obchodným registrom vymazaná. Spoločnosť PosAm 
Bratislava spol.s r.o. v roku 2002 zmenila svoje 
obchodné meno na PosAm spol. s r.o.

Obchodná skupina 
Banky
Sales group Banking

Obchodná skupina 
Telekomunikácie
a médiá
Sales group Telco & Media

Úsek obchodnej 
podpory a produktového 
manažmentu
Presales support & Product 
Management

Oddelenie marketingo-
vej komunikácie
Marketing 
Communication

Divízia vývoja SW1 
Software development 
division 
Domino/Lotus Notes

Divízia vývoja SW2
Software development 
division Java/Oracle

Divízia systémovej 
integrácie
Systems integration 
division

Divízia servisných 
činností
Support services 
division

Prehľad po lokalitách v %
Bratislava   64,90
Banská Bystrica   7,10 
Košice  6,70  
Žilina  5,60 
Levice  8,20 
Podpora SE  7,50 

Priame investície do vzdelávania
- priame náklady na vzdelávanie
na 1 zamestnanca 735 EUR
- celkové náklady na vzdelávanie
na 1 zamestnanca 880 EUR

Počet zamestnancov
celkový ku koncu roka: 267
priemerný za rok 2010: 254

Veková štruktúra zamestnancov v %

20-25 rokov 9

26-30 rokov 20

31-40 rokov 49,50

41-45 rokov 8,70

46 a viac rokov 12,80

Základná štruktúra zamestnancov v %
administratíva 10
obchodní, projektoví,
produktoví manažéri a marketing 21
technickí a servisní pracovníci 26
vývojoví pracovníci a programátori 43

Vzdelanostná štruktúra v %
stredoškolské 28,80
bakalárske 1,80
vysokoškolské 68,30
postgraduálne 1,10

Podiel mužov a žien v %
muži 75,60
ženy 24,40



Úsek kontrolingu
Controlling

Úsek ekonomiky 
a financií
Economics and finance

Úsek IIS
Internal Information 
System

Správa priestorov
Facility management

Projektová kancelária
Project Management 
Office

Úsek ľudských zdrojov
Human Resources

Úsek IMS
Integrated Management 
System

PosAm s.r.o. (corp. reg. no. 00683 272) was founded 
on the 22nd of August, 1990. Based on the decision 
of its general meeting held on the 21st of December 
1993 the company was split into two separate com-
panies: PosAm Bratislava spol. s r.o. and ASSET Man-
agement Slovakia spol. s r.o. PosAm Bratislava spol. 
s r.o. (corp. reg. no. 313 650 78) took over all business 
activities, liabilities and receivables, with the excep-
tion of property management, which passed over to 
the other company. PosAm Bratislava spol. s r.o. be-
came the successor of PosAm s.r.o., which was re-
moved from the commercial register on the 3rd of 
January 1994. In 2002 PosAm Bratislava spol. s r.o. 
changed its trade name back to PosAm spol. s r.o.

Divízia služieb
Services division

Divízia technickej 
podpory SE
SE technical 
support division

Divízia kontrolingu 
a ekonomiky
Controlling and 
economics division

Divízia organizácie 
a riadenia
Organisation and 
management division

Location overview in %
Bratislava   64.90
Banská Bystrica   7.10
Košice  6.70
Žilina  5.60
Levice  8.20
SE support  7.50

Direct investments into trainings
- direct costs 
per 1 employee EUR 735
- total costs
per 1 employee EUR 880

Number of employees
total year end: 267
year 2009 average: 254

Structure of employees by age in %

20-25 years 9 

26-30 years 20 

31-40 years 49.50 

41-45 years 8.70 

46 years and older 12.80

Basic structure of employees in %
administrative staff 10
sales, project,
product managers and marketing 21
technical and service staff 26
developers and programmers 43

Structure of education in %
secondary school 28.80
bachelors 1.80
university 68.30
postgraduate 1.10

Ratio between men and wo-
men in %
men 75.60 
women 24.40



INTEGROVANÝ MANAŽÉRSKY 
SYSTÉM

ISO 9001:2008
Kvalita
Predaj, služby a servis v oblasti výpočto-
vej techniky. Vývoj, výroba, predaj a im-
plementácia vlastného softvéru. Podpora 
zákazníkov.

ISO/IEC 20000-1:2005
ITIL®
Systém manažérstva IT služieb, zahŕňajúci 
poskytovanie infraštruktúrnych a aplikač-
ných služieb pre internú organizáciu a jej 
zmluvných partnerov v rámci technických 
a organizačných hraníc PosAm. Toto je v sú-
lade s katalógom služieb PosAm.

ISO/IEC 27001:2005
Informačná bezpečnosť
Predaj, služby a servis v oblasti výpočto-
vej techniky. Vývoj, výroba, predaj a im-
plementácia vlastného softvéru. Podpora 
zákazníkov. V súlade s aktuálnou verziou 
prehlásenia o aplikovateľnosti.

OHSAS 18001:2007
Bezpečnosť a ochrana zdravia pri práci
Predaj, služby a servis v oblasti výpočto-
vej techniky. Vývoj, výroba, predaj a im-

plementácia vlastného softvéru. Podpora 
zákazníkov.

ISO 14001:2004
Ochrana životného prostredia
Predaj, služby a servis v oblasti výpočto-
vej techniky. Vývoj, výroba, predaj a im-
plementácia vlastného softvéru. Podpora 
zákazníkov.

EFQM: Recognised for Excellence in 
Europe 2005
Ocenenie Európskej nadácie pre mana-
žérstvo kvality.
Od roku 2007 je PosAm jej riadnym členom.

INTEGRATED MANAGEMENT 
SYSTEM

ISO 9001:2008
Quality
IT related sale, services and maintenance. 
Software development, production, sale 
and implementation. Customer support.

ISO/IEC 20000-1:2005
ITIL® 
The IT Service Management System that 
covers the provision of IT infrastructure 
and application services to internal organi-
sation and its contracted customers within 

the technical and organizational bounda-
ries of PosAm. This in accordance with the 
PosAm service catalogue.

ISO/IEC 27001:2005
Information security
IT related sale, services and maintenance. 
Software development, production, sale 
and implementation. Customer support. 
All in accordance with the latest version 
of statement of applicability.

OHSAS 18001:2007
Health & Safety at work
IT related sale, services and maintenance. 
Software development, production, sale 
and implementation. Customer support.

ISO 14001:2004
Environment
IT related sale, services and maintenance. 
Software development, production, sale 
and implementation. Customer support.

EFQM: Recognised for Excellence in 
Europe 2005
Excellence award of the European Foun-
dation for Quality Management. PosAm 
has been a general member since 2007.



PARTNERSTVÁ / PARTNERSHIPS
Cisco Select Certified Partner
Citrix Platinum Solution Advisor
Citrix Authorized Support Center
Eset Gold Partner
Hitachi Data Systems Gold Solution Partner
Hitachi Data Systems Authorized Service
Provider
HP Gold Preferred Partner
HP Supplies Business Partner
IBM Premier Business Partner
IBM Authorized Service Partner
Lenovo Premium Partner
Lenovo Authorized Service Partner
Microsoft Gold Certified Partner
Oracle Certified Solution Partner
SAP Services Partner
VMware Enterprise Partner
Xyzmo SIGNificant Authorized Partner 
and Integrator

VYBRANÉ ČLENSTVÁ / 
SELECETED MEMBERSHIPS
IT Asociácia Slovenska
European Foundation for Quality 
Management
itSMF Slovensko
Slovenská asociácia pre informačnú 
bezpečnosť
Spoločnosť pre projektové riadenie
AFCEA Slovak Chapter

OCENENIA / AWARDS
Citrix – The Best Partner in the region 
of Eastern Europe
Microsoft Industry Awards

KĽÚČOVÉ PROJEKTY / 
KEY PROJECTS
Allianz – Slovenská poisťovňa, a. s.
Migrácia Sales Force Automation 
systému do web prostredia
Sales Force Automation migration

Československá obchodná banka, a.s.
Konsolidácia serverovej infraštruktúry
Server infrastructure Consolidation

Ministerstvo financií SR
Migrácia a konsolidácia e-mailovej 
infraštruktúry na Microsoft
Migration and consolidation of e-mail
infrastructure

Ministerstvo financií SR a Združenie
miest a obcí Slovenska
Vývoj a pilotné nasadenie Rozpočtového
IS pre samosprávu
Budgeting IS for local governments
Tatra banka, a.s.
Konsolidácia intranetového HR portálu
Intranet HR portal consolidation

bSign – digitalizovaný podpis
s biometrickými prvkami
bSign – digitalized signature
with biometric elements

Východoslovenská energetika
Hitachi High-end Storage: 
Migrácia a prevádzka
Hitachi High-end Storage: 
Migration & Operations

ČEZ Slovensko
Migrácia aplikácií z platformy Lotus na JAVA
Application migration (Lotus to JAVA)

Niké
Zákaznícky portál pre online stávkovanie
Customer portal for Online betting 

Letové prevádzkové služby š.p.
Systém prevádzkových informácií
(PosAm Servio)
Operational Information System
(PosAm Servio)
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Definícia pridanej hodnoty: 
Pridaná hodnota predsta-
vuje výnosy po odpočítaní 
externých subdodávok.

Value added (gross margin) 
definition: 
Value added (gross margin) 
represents revenue adjusted 
for externally subcontracted 
deliveries.
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Vývoj tržieb za tovar a služby 

2000 - 2010 v tis. EUR

Goods and services revenues

2000 - 2010 in thous. EUR

 tovar / goods   služby / services

Prehľad vývoja zisku a vlastného imania

2000 - 2010 v tis. EUR

Overview of profit and equity

2000 - 2010 in thous. EUR

 vlast. imanie / equity   zisk / profit

  

Pomer pridanej hodnoty a tržieb

2000 - 2010 v %

Ratio between added value and revenues

2000 - 2010 in %

Pridaná hodnota na zamestnanca
2000 - 2010 v EUR

Added value per employee

2000 - 2010 in EUR

Segmentácia tržieb v % / Revenue segmentation in %

verejná správa a zdravotníctvo / public sector & healthcare 56
finančný sektor / financial sector 17
priemysel a sieťové odvetvia / manufacturing & utilities 13
telekomunikácie a média / telco & media 12
iné / other 2

Pomer tržieb 
za služby a tovar v %
Sales of services 
to goods ratio in %

 tovar / goods 
 služby / services 

 

Tržby za služby v tis. EUR
Revenues from services 
in thous. EUR

Podiel na tvorbe
pridanej hodnoty v %
Added value ratio in %

 tovar / goods 
 služby / services 

 

2008

86 

14 

2009

96 
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2010

96 
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2008

18 625

2009

17 249

2010

20 707
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SÚVAHA k 31. 12. 2010 (v celých eurách) 

Číselné údaje sa zarovnávajú vpravo, ostatné údaje sa píšu zľava. Nevyplnené riadky sa ponechajú prázdne.
Údaje sa vypĺňajú paličkovým písmom (podľa tohto vzoru), písacím strojom alebo tlačiarňou, 
a to čiernou alebo tmavomodrou farbou ÁABČDEFGHÍJKLMNOPQRŠTÚVXÝŽ 0123456789

Daňové identifikačné číslo
2020315440
IČO
31365078
SK NACE
62.01.0

Účtovná závierka - Účtovná závierka
x  riadna  x zostavená
 mimoriadna  x schválená

  (vyznačí sa x)

za obdobie

Mesiac Rok 
od 01 2010 
do 12 2010

Bezprostredne  
predchádzajúce 
obdobie 

od 01 2009
do 12 2009

Obchodné meno (názov) účtovnej jednotky PosAm, spol s r.o. 

Sídlo účtovnej jednotky

Ulica
Odborárska 
PSČ
83102
Číslo telefónu
02/ 49239211
E-mailová adresa

Číslo
21
Obec
Bratislava
Číslo faxu 
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SÚVAHA

Ozna-
čenie 

a

STRANA AKTÍV 

b

Číslo 
riadku 

c

Bežné účtovné obdobie Bezprostredne 
predchádzajúce 
účtovné obdobie

1 
Brutto - časť 1 Netto 2

Korekcia - časť 2 Netto 3

Spolu majetok 
r. 002 + r. 031 + r. 061 001 

19 814 989 14 294 059

5 520 930 12 596 698

A. Neobežný majetok 
r. 003 + r. 012 + r. 022 002 

7 108 333 1 824 427

5 283 906 1 564 060

A.I.
Dlhodobý nehmotný 
majetok súčet 
(r. 004 až 011)

003 
1 615 076 605 094

1 009 982 693 255

A.I.1. Zriaďovacie náklady 
(011) - /071, 091A/ 004 

2 Aktivované náklady 
na vývoj (012) - /072, 091A/ 005 

3. Softvér (013) - /073, 091A/ 006 
1 558 848 565 568

989 280 545 156

4. Oceniteľné práva 
(014) - /074, 091A/ 007 

20 702

20 702

5. Goodwill (015) - /075, 091A/ 008 

6. 
Ostatný dlhodobý 
nehmotný majetok 
(019, 01X) - /079, 07X, 091A/

009 

7. Obstarávaný dlhodobý 
nehmotný majetok (041) - 093 010 

39 256 39 526

148 099

8. Poskytnuté preddavky 
na dlhodobý nehmotný majetok (051) - 095A 011 

A.II. Dlhodobý hmotný 
majetok súčet (r. 013 až 021) 012 

5 493 257 1 219 333

4 273 924 854 394

A.II.1. Pozemky (031 - 092A) 013 

2. Stavby (021) - /081, 092A) 014 
6 875 2 810

4 065 3 242

3. Samostatné hnuteľné veci a súbory 
hnuteľných vecí (022) - /082, 092A/ 015 

5 486 382 1 216 523

4 269 859 851 152

4. Pestovateľské celky trvalých porastov 
(025) - /085, 092A/ 016 

5. Základné stádo a ťažné zvieratá 
(026) - /086, 092A/ 017 

6. Ostatný dlhodobý hmotný majetok 
(029, 02X, 032) - /089, 08X, 092A/ 018 

7. Obstarávaný dlhodobý hmotný majetok 
(042) - 094 019 

8. Poskytnuté preddavky na dlhodobý 
hmotný majetok (052) - 095A 020 

9. Opravná položka k nadobudnutému 
majetku (+/- 097) +/- 098 021 

A.III. Dlhodobý finančný majetok súčet 
(r. 023 až 030) 022 

16 411

A.III.1. Podielové cenné papiere a podiely 
v dcérskej účtovnej jednotke (061) - 096A 023 

16 411

2. Podielové cenné papiere a podiely v spoloč-
nosti s podstatným vplyvom (062) - 096A 024 

3. Ostatné dlhodobé cenné papiere 
a podiely (063, 065) - 096A 025 

4. Pôžičky účtovnej jednotke 
v konsolidovanom celku (066A) - 096A 026 

5. Ostatný dlhodobý finančný majetok (067A, 
069, 06XA) - 096A 027 

6. Pôžičky s dobou splatnosti najviac jeden rok 
(066A, 067A, 06XA) - 096A 028 



SÚVAHA

Ozna-
čenie 

a

STRANA AKTÍV 

b

Číslo 
riadku 

c

Bežné účtovné obdobie Bezprostredne 
predchádzajúce 
účtovné obdobie1 

Brutto - časť 1 Netto 2

Korekcia - časť 2 Netto 3

7. Obstarávaný dlhodobý finančný 
majetok (043) - 096A 029 

8. Poskytnuté preddavky na dlhodobý 
finančný majetok (053) - 095A 030 

B. Obežný majetok 
r. 032 + r. 040 + r. 047 + r. 055 031 

12 118 930 11 881 906

237 024 10 533 901

B.I. Zásoby súčet (r. 033 až 039) 032 
133 593 84 019

49 574 200 128

B.I.1. Materiál (112, 119, 11X) - /191, 19X/ 033 

2. Nedokončená výroba a polotovary vlastnej vý-
roby (121, 122, 12X) - /192, 193, 19X/ 034 

3. Zákazková výroba s predpokladanou dobou 
ukončenia dlhšou ako jeden rok 12X - 192A 035 

4. Výrobky (123) - 194 036 

5. Zvieratá (124) - 195 037 

6. Tovar (132, 13X, 139) - /196, 19X/ 038 
133 593 84 019

49 574 200 128

7. Poskytnuté preddavky 
na zásoby (314A) - 391A 039 

B.II. Dlhodobé pohľadávky súčet 
(r. 041 až 046) 040 

75 632 75 632

269 807

B.II.1. Pohľadávky z obchodného styku 
(311A, 312A, 313A, 314A, 315A, 31XA) - 391A 041 

2. Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke 
a materskej účtovnej jednotke (351A) - 391A 042 

3. Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného 
celku (351A) - 391A 043 

4. Pohľadávky voči spoločníkom, členom
a združeniu (354A, 355A, 358A, 35XA) - 391A 044 

257 047

5. Iné pohľadávky (335A, 33XA, 371A, 373A, 
374A, 375A, 376A, 378A) - 391A 045 

6. Odložená daňová pohľadávka (481A) 046 
75 632 75 632

12 760

B.III. Krátkodobé pohľadávky súčet (r. 048 až 054) 047 
6 173 800 5 986 350

187 450 6 920 055

B.III.1. Pohľadávky z obchodného styku (311A, 312A, 
313A, 314A, 315A, 31XA) - 391A 048 

6 166 394 5 978 944

187 450 6 897 630

2. Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke 
a materskej účtovnej jednotke (351A) - 391A 049 

3. Ostatné pohľadávky v rámci 
konsolidovaného celku (351A) - 391A 050 

4. Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združe-
niu (354A, 355A, 358A, 35XA, 398A) - 391A 051 

5. Sociálne poistenie (336) - 391A 052 

6. Daňové pohľadávky a dotácie 
(341, 342, 343, 345, 346, 347) - 391A 053 

13 033

7. Iné pohľadávky (335A, 33XA, 371A, 373A, 
374A, 375A, 376A, 378A) - 391A 054 

7 406 7 406

 9 392

B.IV. Finančné účty súčet (r. 056 až r. 060) 055 
5 735 905 5 735 905

3 143 911

B.IV.1. Peniaze (211, 213, 21X) 056 
7 122 7 122

 6 370



SÚVAHA

Ozna-
čenie 

a

STRANA AKTÍV 

b

Číslo 
riadku 

c

Bežné účtovné obdobie Bezprostredne 
predchádzajúce 
účtovné obdobie

1 
Brutto - časť 1 Netto 2

Korekcia - časť 2 Netto 3

2. Účty v bankách (221A, 22X +/- 261) 057 
5 728 783 5 728 783

3 137 541

3. Účty v bankách s dobou viazanosti 
dlhšou ako jeden rok 22XA 058 

4. Krátkodobý finančný majetok (251, 253, 256, 
257, 25X) - /291, 29X/ 059 

5. Obstarávaný krátkodobý 
finančný majetok (259, 314A) - 291 060 

C. Časové rozlíšenie súčet 
(r. 062 až r. 065) 061 

587 726 587 726

498 737

C.1. Náklady budúcich období dlhodobé
(381A, 382A) 062 

165 712 165 712

32 722

2. Náklady budúcich období krátkodobé
(381A, 382A) 063 

298 303 298 303

169 913

3. Príjmy budúcich 
období dlhodobé (385A) 064 

4. Príjmy budúcich 
období krátkodobé (385A) 065 

123 711 123 711

296 102

Ozna-
čenie 

a

STRANA PASÍV 

b

Číslo 
riadku 

c

Bežné účtovné obdobie

4

Bezprostredne predchádzajúce 
účtovné obdobie

5

Spolu vlastné imanie a záväzky 
r. 067 + r. 088 + r. 119 066 14 294 059 12 596 698

A. Vlastné imanie 
r. 068 + r. 073 + r. 080 + r. 084 + r. 087 067 6 874 318 6 969 168

A.I. Základné imanie súčet (r. 069 až 072) 068 33 200 33 200

A.I.1. Základné imanie (411 alebo +/- 491) 069 33 200 33 200

2. Vlastné akcie a vlastné 
obchodné podiely (/-/252) 070

3. Zmena základného imania +/- 419 071

4. Pohľadávky za upísané vlastné imanie (/-/353) 072

A.II. Kapitálové fondy súčet (r. 074 až 079) 073 332 -125 905

A.II.1 Emisné ážio (412) 074

2. Ostatné kapitálové fondy (413) 075

3. Zákonný rezervný fond (Nedeliteľný fond) 
z kapitálových vkladov (417, 418) 076 332 332

4. Oceňovacie rozdiely z precenenia 
majetku a záväzkov (+/- 414) 077 -126 237

5. Oceňovacie rozdiely 
z kapitálových účastín (+/- 415) 078

6. Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, 
splynutí a rozdelení (+/- 416) 079

A.III. Fondy zo zisku súčet (r. 081 až r. 083) 080 2 987 2 987

A.III.1. Zákonný rezervný fond (421) 081 2 987 2 987

2. Nedeliteľný fond (422) 082

3. Štatutárne fondy a ostatné fondy 
(423, 427, 42X) 083

A.IV. Výsledok hospodárenia minulých rokov 
r. 085 + r. 086 084 3 843 190 5 261 127

A.IV.1. Nerozdelený zisk minulých rokov (428) 085 3 843 190 5 261 127

2. Neuhradená strata minulých rokov (/-/429) 086

A.V.
Výsledok hospodárenia za účtovné 
obdobie po zdanení /+-/ r. 001 - 
(r. 068 + r. 073 + r. 080 + r. 084 + r. 088 + r. 119)

087 2 994 609 1 797 759

B. Záväzky r. 89 + r. 94 + r. 105 + r. 115 + r. 116 088 7 239 156 5 475 925



Vysvetlivky k súvahe 

1. Písmeno „X“ v označení účtu uvedené v riadku súvahy vyjadruje účet doplnený do účtovného rozvrhu podľa potrieb účtovnej jednotky. 

2. Ak je v riadku súvahy účet označený písmenom „A“ za číslom účtu, ide o analytický účet. 

3. Za znamienkom mínus (-) sú v súvahe uvedené čísla účtov, ktoré sa uvádzajú v stĺpci 1 časti 2.

4. Suma položky súvahy v riadku 001 v stĺpcoch 2 a 3 sa rovná sume položky súvahy v riadku 066 a v stĺpcoch 4 a 5. 

5. Položky súvahy v nulovej hodnote za bežné účtovné obdobie a bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie sa nevypĺňajú. 

6. V stĺpcoch 3 a 5 súvahy účtovnej jednotky, ktorá v bezprostredne účtovnom období účtovala v sústave jednoduchého účtovníctva, sa nevykazujú žiadne údaje. 

7. Daňové identifikačné číslo sa vyplňuje, ak ho má účtovná jednotka pridelené. 

8. Kód SK NACE sa vypĺňa podľa vyhlášky Štatistického úradu Slovenskej republiky č. 306/2007 Z. z., ktorou sa vydáva Štatistická klasifikácia ekonomických činností.

Ozna-
čenie 

a

STRANA PASÍV 

b

Číslo 
riadku 

c

Bežné účtovné obdobie

4

Bezprostredne predchádzajúce 
účtovné obdobie

5

B.I. Rezervy súčet (r. 090 až r. 093) 089 799 017 146 954

B.I.1. Rezervy zákonné dlhodobé (451A) 090

2. Rezervy zákonné krátkodobé (323A, 451A) 091 316 942 131 233

3. Ostatné dlhodobé rezervy (459A, 45XA) 092 109 485 3 930

4. Ostatné krátkodobé rezervy 
(323A, 32X, 459A, 45XA) 093 372 590 11 791

B.II. Dlhodobé záväzky súčet (r. 095 až r. 104) 094 188 546 223 758

B.II.1. Dlhodobé záväzky voči dcérskej účtovnej 
jednotke a materskej účtovnej jednotke 471A) 095

2. Dlhodobé nevyfakturované dodávky (476A) 096

3. Dlhodobé záväzky voči dcérskej účtovnej 
jednotke a materskej účtovnej jednotke 471A) 097

4. Ostatné krátkodobé záväzky v rámci 
konsolidovaného celku (471A) 098

5. Dlhodobé prijaté preddavky (475A) 099

6. Dlhodobé zmeny na úhradu (478A) 100

7. Vydané dlhopisy (473A/-/255A) 101

8. Záväzky zo sociálneho fondu (472) 102 21 334 24 808

9. Ostatné dlhodobé záväzky 
(474A, 479A, 47XA, 372A, 373A, 377A) 103 167 212 198 950

10. Odložený daňový záväzok (481A) 104

B.III. Krátkodobé záväzky súčet (r. 106 až r. 114) 105 6 251 593 3 435 559

B.III.1. Záväzky z obchodného styku (321, 322, 324, 
325, 32X, 475A, 478A, 479A, 47XA) 106 3 639 847 1 760 223

2. Nevyfakturované dodávky (326, 476A) 107 268 190 36 905

3. Záväzky voči dcérskej účtovnej jendotke 
a materskej účtovnej jednotke (361A, 471A) 108

4. Ostatné záväzky v rámci konsolidovaného 
celku (361A, 36XA, 471A, 47XA) 109

5. Záväzky voči spoločníkom a združeniu 
(364, 365, 366, 367, 368, 398A, 478A, 479A) 110

6. Záväzky voči zamestnancom 
(331, 333, 33X, 479A) 111 1 003 774 710 641

7. Záväzky zo sociálneho poistenia (336, 479A) 112 266 189 248 714

8. Daňové záväzky a dotácie 
(341, 342, 343, 345, 346, 347, 34X) 113 939 166 521 917

9. Ostatné záväzky 
(372A, 373A, 377A, 379A, 474A, 479A, 47X) 114 134 427 157 159

B.IV. Krátkodobé finančné výpomoci 
(241, 249, 24X, 473A, /-/255A) 115

B.V. Bankové úvery r. 117 + r. 118 116 1 669 654

B.V.1. Bankové úvery dlhodobé (461A, 46XA) 117

2. Bežné bankové úvery 
(221A, 231, 232, 23X, 461A, 46XA) 118 1 669 654

C. Časové rozlíšenie súčet (r. 120 až r. 123) 119 180 585 151 605

C.1 Výdavky budúcich období dlhodobé (383A) 120

2. Výdavky budúcich období krátkodobé (383A) 121 76

3. Výnosy budúcich období dlhodobé (384A) 122 23 147 60 346

4. Výnosy budúcich období krátkodobé (384A) 123 157 438 91 183

SÚVAHA



 BALANCE SHEET

Deno-
tation

ASSETS

b

Line 

c

Ordinary accounting period Immediately prece-
ding accounting pe-

riod
1 

Gross - part 1 Net 2

Provision - part 2 Net 3

Total assets 
(002 + 031 + 061) 001 

19,814,989 14,294,059

5,520,930 12,596,698

A. Non-current assets 
(003 + 012 + 022) 002 

7,108,333 1,824,427

5,283,906 1,564,060

A.I. Intangible fixed assets 
(004 to 011) 003 

1,615,076 605,094

1,009,982 693,255

A.I.1. Incorporation expenses 
(011) - /071, 091A/ 004 

2 Development expenses 
(012) - /072, 091A/ 005 

3. Software (013) - /073, 091A/ 006 
1,554,848 565,568

989,280 545,156

4. Valuable rights 
(014) - /074, 091A/ 007 

20,702

20,702

5. Goodwill (015) - /075, 091A/ 008 

6. Other intangible fixed assets 
(019, 01X) - /079, 07X, 091A/ 009 

7. Acquisition of intangible 
fixed assets (041) - 093 010 

39,526 39,526

148,099

8. Advance payments for intangible 
fixed assets (051) - 095A 011 

A.II. Tangible fixed 
assets total (r. 013 až 021) 012 

5,493,257 1,219,333

4,273,924 854,394

A.II.1. Lands (031 - 092A) 013 

2. Constructions (021) - /081, 092A) 014 
6,875 2,810

4,0654 3,242

3. Separate movable assets and sets 
of movable assets (022) - /082, 092A/ 015 

5,486,382 1,216,253

4,269,859 851,152

4. Perennial crops
(025) - /085, 092A/ 016 

5. Breeding and draught animals
(026) - /086, 092A/ 017 

6. Other tangible fixed assets
(029, 02X, 032) - /089, 08X, 092A/ 018 

7. Acquisition of tangible fixed assets 
(042) - 094 019 

8. Advance payments for tangible fixed assets 
(052) - 095A 020 

9. Adjustment to acquired assets 
(+/- 097) +/- 098 021 

A.III. Long-term financial assets - total 
(023 to 030) 022 

16,411

A.III.1. Shares and ownership interests with controlling 
influence in enterprises (061) - 096A 023 

16,411

2. Shares and ownership interests with substantial 
influence in enterprises (062) - 096A 024 

3. Other long-term shares and ownership interests
(063, 065) - 096A 025 

4. Intercompany loans 
(066A) - 096A 026 

5. Other long-term financial investments 
(067A, 069, 06XA) - 096A 027 

6. Loans with maturity up to one year 
(066A, 067A, 06XA) - 096A 028 



Deno-
tation

a

ASSETS

b

Line

c

Ordinary accounting period Immediately 
preceding 

accounting period
1 

Gross - part 1 Net 2

Provision - part 2 Net 3

7. Acquisition of long-term financial 
investments (043) - 096A 029 

8. Advance payments for long-term 
financialinvestments (053) - 095A 030 

B. Current assets 
032 + 040 + 047 + 055 031 

12,118,930 11,881,906

237,024 10,533,901

B.I. Inventory total (033 to 039) 032 
133,593 84,019

49,574 200,128

B.I.1. Material (112, 119, 11X) - /191, 19X/ 033 

2. Work-in-progress and semi-finished goods
(121, 122, 12X) - /192, 193, 19X/ 034 

3. Construction contracts where the expected time 
of completion exceeds one year 12X - 192A 035 

4. Finished products (123) - 194 036 

5. Animals (124) - 195 037 

6. Merchandise (132, 13X, 139) - /196, 19X/ 038 
133,593 84,019

49,574 200,128

7. Advance payments made
for inventory (314A) - 391A 039 

B.II. Long-term receivables - 
total (r. 041 až 046) 040 

75,632 75,632

269,807

B.II.1. Trade receivables 
(311A, 312A, 313A, 314A, 315A, 31XA) - 391A 041 

2. Receivables from a controlled entity 
and a controlling entity (351A) - 391A 042 

3. Other intercompany 
receivables (351A) - 391A 043 

 

  

4. Receivables from participants, members 
and association (354A, 355A, 358A, 35XA) - 391A 044 

257,047

5. Other receivables (335A, 33XA, 371A, 373A, 
374A, 375A, 376A, 378A) - 391A 045 

6. Deferred tax asset (481A) 046 
75,632 75,632

12,760

B.III. Short-term receivables - total (048 to 054) 047 
6,173,800 5,986,350

187,450 6,920,055

B.III.1. Trade receivables 
(311A, 312A, 313A, 314A, 315A, 31XA) - 391A 048 

6,166,394 5,978,944

187,450 6,897,630

2. Receivables from a controlled entity 
and a controlling entity (351A) - 391A 049 

3. Other intercompany receivables 
(351A) - 391A 050 

4. Receivables from participants, members and 
association (354A, 355A, 358A, 35XA, 398A) - 391A 051 

5. Social security (336) - 391A 052 

6. Taxation and subsidies 
(341, 342, 343, 345, 346, 347) - 391A 053 

13,033

7. Other receivables (335A, 33XA, 371A, 373A, 374A, 
375A, 376A, 378A) - 391A 054 

7,406 7,406

9,392

B.IV. Financial accounts - total (056 to 060) 055 
5,735,905 5,735,905

3,143,911

B.IV.1. Cash (211, 213, 21X) 056 
7,122 7,122

6,370

BALANCE SHEET



BALANCE SHEET

Deno-
tation 

a

ASSETS

b

Line
 
c

Ordinary accounting period Immediately 
preceding 

accounting period
1 

Gross - part 1 Net 2

Provision - part 2 Net 3

2. Bank accounts
(221A, 22X +/- 261) 057 

5,728,783 5,728,783

3,137,541

3. Bank accounts with notice period 
exceeding one year 22XA 058 

4. Short-term financial assets 
(251, 253, 256, 257, 25X) - /291, 29X/ 059 

5. Acquisition of short-term financial 
assets (259, 314A) - 291 060 

C. Prepayments line 
- total (062 to 065) 061 

587,726 587,726

498,737

C.1. Long-term deferred 
expenses (381A, 382A) 062 

165,712 165,712

32,722

2. Short-term deferred 
expenses (381A, 382A) 063 

298,303 298,303

169,913

3. Long-term accrued 
revenues (385A) 064 

4. Short-term accrued 
revenues (385A) 065 

123,711 123,711

296,102

Deno-
tation

LIABILITIES 

b

Line
 
c

Ordinary accounting period

4

Immediately preceding accoun-
ting period

5

Total capital and liabilities
 067 + 088 + 119 066 14,294,059 12,596,698

A. Capital 
068 + 073 + 080 + 084 + 087 067 6,874,318 6,969,168

A.I. Registered capital - total (069 to 072) 068 33,200 33,200

A.I.1. Registered capital (411 or +/- 491) 069 33,200 33,200

2. Own shares and own 
business shares (/-/252) 070

3. Change in registered capital +/- 419 071

4. Liabilities for subscribed registered capital (/-/353) 072

A.II. Capital funds - total (074 to 079) 073 332 -125,905

A.II.1 Share premium (412) 074

2. Other capital funds (413) 075

3. Legal reserve fund (Non-distribution fund) 
from capital contributions (417, 418) 076 332 332

4. Gains and losses from revaluation 
of assets and liabilities (+/- 414) 077 -126,237

5. Gains and losses 
from investments (+/- 415) 078

6. Gains or losses from revaluation 
from joining and divesting (+/- 416) 079

A.III. Funds created from profit - total (081 to 083) 080 2,987 2,987

A.III.1. Legal reserve fund (421) 081 2,987 2,987

2. Indivisible fund (422) 082

3. Statutory funds and 
other funds (423, 427, 42X) 083

A.IV. Retained profit or loss from 
previous years 085 + 086 084 3,843,190 5,261,127

A.IV.1. Retained earnings from previous years (428) 085 3,843,190 5,261,127

2 Retained loss from previous years (/-/429) 086

A.V.
Profit or loss for the accounting
 period after taxing 
/+-/ 001 - (068 + 073 + 080 + 084 + 088 + 119)

087 2,994,609 1,797,759

B. Liabilities 89 + 94 + 105 + 115 + 116 088 7,239,156 5,475,925



Deno-
tation

LIABILITIES 

b

Line
 
c

Ordinary accounting period

4

Immediately preceding 
accounting period

5

B.I. Reserves - total (090 to 093) 089 799,017 146,954

B.I.1. Long-term legal reserves (451A) 090

2 Short-term legal reserves (323A, 451A) 091 316,942 131,233

3 Other long-term reserves (459A, 45XA) 092 109,485 3,930

4 Other short-term reserves 
(323A, 32X, 459A, 45XA) 093 372,590 11,791

B.II. Long-term liabilities - total (095 to 104) 094 188,546 223,758

B.II.1. Long-term liabilities to a controlled entity 
and a controlling entity 471A) 095

2 Uninvoiced long-term supplies (476A) 096

3 Long-term liabilities to a controlled entity 
and a controlling entity 471A) 097

4 Other intercompany 
short-term liabilities (471A) 098

5 Long-term advances received (475A) 099

6 Long-term bills of exchange to be paid (478A) 100

7 Bonds issued (473A/-/255A) 101

8 Liabilities from social fund (472) 102 21,334 24,808

9 Other long-term liabilities 
(474A, 479A, 47XA, 372A, 373A, 377A) 103 167,212 198,950

10 Deferred tax liability (481A) 104

B.III. Short-term liabilities - total (106 to 114) 105 6,251,593 3,435,559

B.III.1. Trade liabilities 
(321, 322, 324, 325, 32X, 475A, 478A, 479A, 47XA) 106 3,639,847 1,760,223

2 Uninvoiced supplies (326, 476A) 107 268,190 36,905

3 Liabilities to a controlled entity 
and a controlling entity (361A, 471A) 108

4 Other intercompany liabilities 
(361A, 36XA, 471A, 47XA) 109

5 Liabilities to partners and participants in associa-
tion (364, 365, 366, 367, 368, 398A, 478A, 479A) 110

6 Liabilities to employees 
(331, 333, 33X, 479A) 111 1,003,774 710,641

7 Social fund liabilities (336, 479A) 112 266,189 248,714

8 Taxation and subsidies 
(341, 342, 343, 345, 346, 347, 34X) 113 939,166 521,917

9 Other liabilities 
(372A, 373A, 377A, 379A, 474A, 479A, 47X) 114 134,427 157,159

B.IV. Short-term financial assistance 
(241, 249, 24X, 473A, /-/255A) 115

B.V. Bank loans 117 + 118 116

B.V.1. Long-term bank loans (461A, 46XA) 117

2 Current bank loans 
(221A, 231, 232, 23X, 461A, 46XA) 118

C. Prepayments - total (120 to 123) 119 180,585 151,605

C.1 Long-term accrued expenses (383A) 120

2 Short-term accrued expenses (383A) 121 76

3 Long-term deferred revenues (384A) 122 23,147 60,346

4 Short-term deferred revenues (384A) 123 157,438 91,183

BALANCE SHEET



VÝKAZ ZISKOV A STRÁT k 31.12.2010 ( v celých eurách)

INCOME STATEMENT as of 31/12/2010 (in whole euros)

Číselné údaje sa zarovnávajú vpravo, ostatné údaje sa píšu zľava. Nevyplnené riadky sa ponechajú prázdne.
Údaje sa vypĺňajú paličkovým písmom (podľa tohto vzoru), písacím strojom alebo tlačiarňou, 
a to čiernou alebo tmavomodrou farbou ÁABČDEFGHÍJKLMNOPQRŠTÚVXÝŽ 0123456789

Daňové identifikačné číslo
2020315440
IČO
31365078
SK NACE
62.01.0

Účtovná závierka - Účtovná závierka
x  riadna  x zostavená
 mimoriadna  x schválená

  (vyznačí sa x)

za obdobie

Mesiac Rok 
od 01 2010 
do 12 2010

Bezprostredne  
predchádzajúce 
obdobie 

od 01 2009
do 12 2009

Obchodné meno (názov) účtovnej jednotky PosAm, spol s r.o. 

Sídlo účtovnej jednotky

Ulica
Odborárska 
PSČ
83102
Číslo telefónu
02/ 49239211
E-mailová adresa

Číslo
21
Obec
Bratislava
Číslo faxu 
02/ 49239888

Zostavený dňa: 
10. 3. 2011

Podpisový záznam 
osoby zodpovednej 
za vedenie účtovníctva:

Ing. M. Kolesárová

Podpisový záznam osoby 
zodpovednej za zostavenie 
účtovnej závierky:

Ing. M. Bielčik

Podpisový záznam člena 
štatutárneho orgánu účtovnej 
jednotky alebo fyzickej osoby, 
ktorá je účtovnou jednotkou:
Ing. M. Marek
Ing. M. Majoroš

Schválený dňa:
30. 3. 2011

Numerical data is aligned right, other data is aligned left. Unfilled rows are left empty.
Data is filled out using block letters (based on this sample), 

typewriter or a printer, in black or dark blue colour ÁABČDEFGHÍJKLMNOPQRŠTÚVXÝŽ 0123456789

Tax Identification Number
2020315440
Company‘s ID No.
31365078
SK NACE
62.01.0

Financial statements - Financial statements
x  ordinary  x prepared
 extraordinary  x approved

   (to be indicated with x)

for the period of

Month Year
from 01 2010

to 12 2010

Immediately  
preceding 
period 

from 01 2009
to 12 2009

Business name (Title) of the accounting entity PosAm, spol s r.o. 

Accounting entity‘s registered office

Street
Odborárska 
Postal Code
83102
Phone Number
02/ 49239211
E-mail address

Number
21
Municipality
Bratislava
Fax Number
02/ 49239888

Prepared on: 
10/3/2011

Signature of the 
person responsible
for bookkeeping:

M. Kolesárová

Signature of the person
responsible for preparation 
of financial statements:

M. Bielčik

Signature of a member of the 
statutory body of the accounting 
entity or natural person that 
is an accounting entity:
M. Marek
M. Majoroš

Approved on:
30/3/2011



VÝKAZ ZISKOV A STRÁT

Ozna-
čenie 

a

Text 

b

Číslo 
riadku 

c

Skutočnosť

Bežné účtovné obdobie
1

Bezprostredne predchádzajúce 
účtovné obdobie

2

I. Tržby z predaja tovaru (604) 01 10 309 165 6 166 169

A. Náklady vynaložené na obstaranie 
predaného tovaru (504, 505A) 02 9 579 371 5 627 399

 + Obchodná marža r. 01 - r. 02 03 729 794 538 770

II. Výroba r. 05 + r. 06 + r. 07 04 20 834 392 17 516 334

II.1. Tržby z predaja vlastných výrobkov 
a služieb (601, 602) 05 20 706 782 17 249 072

2. Zmeny stavu vnútroorganizačných zásob 
(+/- účtovná skupina 61) 06

3. Aktivácia (účtovná skupina 62) 07 127 610 267 262

B. Výrobná spotreba r. 09 + r. 10 08 6 929 626 5 598 457

B.1.
Spotreba materiálu, energie 
a ostatných neskladovateľných dodávok 
(501, 502, 503, 505A)

09 525 254 541 142

2. Služby (účtovná skupina 51) 10 6 404 372 5 057 315

Pridaná hodnota r. 03 + r. 04 - r. 08 11 14 634 560 12 456 647

C. Osobné náklady súčet (r. 13 až 16) 12 9 870 747 9 098 696

C.1 Mzdové náklady (521, 522) 13 7 682 503 6 827 671

2. Odmeny členom orgánov spoločnosti 
a družstva (523) 14

3. Náklady na sociálne poistenie (524, 525, 526) 15 2 044 485 1 915 938

4. Sociálne náklady (527, 528) 16 143 759 355 087

D. Dane a poplatky (účtovná skupina 53) 17 22 879 29 375

E.
Odpisy a opravné položky k dlhodobému 
nehmotnému majetku a dlhodobému 
hmotnému majetku 551, 553)

18 640 708 921 848

III. Tržby z predaja dlhodobého majetku 
a materiálu (641, 642) 19 21 295 19 710

F. Zostatková cena predaného dlhodobého 
majetku a predaného materiálu (541, 542) 20 9 844 8 208

G. Tvorba a zúčtovanie opravných položiek 
k pohľadávkam (+/- 541) 21 83 339 -247

IV. Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti 
(644, 645, 646, 648, 655, 657) 22 284 470 213 573

H. Ostatné náklady na hospodársku činnosť 
(543, 544, 545, 546, 548, 549, 555, 557) 23 361 622 165 226

V. Prevod výnosov 
z hospodárskej činnosti (-)(697) 24

I. Prevod nákladov na hospodársku činnosť 
(-)(597) 25

*
Výsledok hospodárenia z hospodárskej 
činnosti r. 11 - r. 12 - r. 17 - r. 18 + r. 19 - r. 20 - r. 21 
+ r. 22 - r. 23 + (-r. 24) - (-r. 25)

26 3 951 186 2 466 824

VI. Tržby z predaja cenných papierov 
a podielov (661) 27 139 643 2 890 641

 
J. Predané cenné papiere a podiely (561) 28 142 648 79 241

VII. Výnosy z dlhodobého finančného majetku 
r. 30 + r. 31 + r. 32 29

VII.1.
Výnosy z cenných papierov a podielov 
v dcérskej účtovnej jednotke a v spoločnosti 
s podstatným vplyvom (665A)

30

2. Výnosy z ostatných dlhodobých cenných 
papierov a podielov (665A) 31

3. Výnosy z ostatného dlhodobého 
finančného majetku (665A) 32

VIII. Výnosy z krátkodobého finančného 
majetku (666) 33

K. Náklady na krátkodobý finančný 
majetok (566) 34



Vysvetlivky k výkazu ziskov a strát 
1. Ak je v riadku výkazu ziskov a strát účet označený písmenom „A“ za číslom účtu, ide o analytický účet. 
2. Suma položky výkazu ziskov a strát v riadku 61 v stĺpcoch 1 a 2 sa rovná sume položky súvahy v riadku 087 v stĺpcoch 4 a 5.
3. Položky výkazu ziskov a strát na riadkoch 24,25,44 a 45 sa vykazujú s kladným znamienkom. 
4. Položky výkazu ziskov a strát v nulovej hodnote za bežné účtovné obdobie a bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie sa nevypĺňajú. 
5. V stĺpci 2 výkazu ziskov a strát účtovnej jednotky, ktorá v bezprostredne predchádzajúcom účtovnom období účtovala v sústave jednoduchého 
účtovníctva, sa nevykazujú žiadne údaje. 
6. daňové identifikačné číslo sa vyplňuje, ak ho má účtovná jednotka pridelené. 
7. Kód SK NACE sa vypĺňa podľa vyhlášky Štatistického úradu Slovenskej republiky č. 306/2007 Z. z., ktorou sa vydáva Štatistická klasifikácia 
ekonomických činností.

Ozna-
čenie 

a

Text 

b

Číslo 
riadku 

c

Skutočnosť

Bežné účtovné obdobie
1

Bezprostredne predchádzajúce 
účtovné obdobie

2

IX. Výnosy z precenenia cenných papierov 
a výnosy z derivátových operácií (664, 667) 35

L. Náklady na precenenie cenných papierov 
a náklady na derivátové operácie (564, 567) 36

M. Tvorba a zúčtovanie opravných položiek 
k finančnému majetku +/- 565 37

X. Výnosové úroky (662) 38 2 457 17 888

N. Nákladové úroky (562) 39 25 020 114 151

XI. Kurzové zisky (663) 40 15 800 87 935

O. Kurzové straty (563) 41 11 624 93 248

XII. Ostatné výnosy z finančnej činnosti (668) 42 22 440

P. Ostatné náklady na finančnú činnosť 
(568, 569) 43 156 405 2 844 046

XIII. Prevod finančných výnosov (-)(698) 44

R. Prevod finančných nákladov (-)(598) 45

*
Výsledok hospodárenia z finančnej činnosti 
r. 27 - r. 28 + r. 29 + r. 33 - r. 34 + r. 35 - r. 36 - 
r. 37 + r. 38 - r. 39 + r. 40 - r. 41 + r. 42 - r. 43 + 
(-r. 44) - (-r. 45)

46 - 177 775 -133 782

** Výsledok hospodárenia z bežnej činnosti 
pred zdanením r. 26 + r. 46 47 3 773 411 2 333 042

S. Daň z príjmov z bežnej činnosti r. 49 + r. 50 48 778 802 535 283

S.1.  - splatná (591, 595) 49 841 674 505 973

2.  - odložená (+/- 592) 50 -62 872 29 310

** Výsledok hospodárenia z bežnej činnosti 
po zdanení r. 47 - r. 48 51 2 944 609 1 797 759

XIV. Mimoriadne výnosy (účtovná akupina 68) 52

T. Mimoriadne náklady (účtovná skupina 58) 53

* Výsledok hospodárenia z mimoriadnej 
činnosti pred zdanením r. 52 - r. 53 54

U. Daň z príjmov z mimoriadnej činnosti 
r. 56 + r. 57 55

U.1.  - splatná (593) 56

2.  - odložená (+/- 594) 57

* Výsledok hospodárenia z mimoriadnej 
činnosti po zdanení r. 54 - r. 55 58

*** Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie 
pred zdanením (+/-)(r. 47 + r. 54) 59 3 773 411 2 333 042

V. Prevod podielov na výsledku hospodárenia 
spoločníkom (+/- 596) 60

*** Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie 
po zdanení (+/-)(r. 51 + r. 58 - r. 60) 61 2 994 609 1 797 759

VÝKAZ ZISKOV A STRÁT



INCOME STATEMENT

Deno-
tation 

a

Wording 

b

Line
 
c

Fact

Ordinary accounting period
1

Immediately preceding 
accounting period

2

I. Revenue from the sale of merchandise (604) 01 10,309,165 6,166,169

A. Costs of merchandise 
sold (504, 505A) 02 9,579,371 5,627,399

 + Trade margin 01 - 02 03 729,794 538,770

II. Production 05 + 06 + 07 04 20,834,392 17,516,334

II.1. Revenue from the sale of products 
and services (601, 602) 05 20,706,782 17,249,072

2. Change in inventory 
(+/- account group 61) 06

3. Own work capitalised (account group 62) 07 127,610 267,262

B. Purchased consumables and services 09 + 10 08 6,929,626 5,598,457

B.1.
Consumed raw of materials, energy and con-
sumption of other non-inventory supplies 
(501, 502, 503, 505A)

09 525,254 541,142

2. Services (account group 51) 10 6,404,372 5,057,315

+ Added value 03 + 04 - 08 11 14,634,560 12,456,647

C. Personnel expenses - total (13 to 16) 12 9,870,747 9,098,696

C.1 Wages and salaries (521, 522) 13 7,682,503 6,827,671

2. Remuneration of board members (523) 14

3. Social security expenses (524, 525, 526) 15 2,044,485 1,915,938

4. Social expenses (527, 528) 16 143,759 355,087

D. Taxes and fees (account group 53) 17 22,879 29,375

E.
Depreciation expenses and adjusting
 entries to intangible and tangible 
fixed assets (551, 553)

18 640,708 921,848

III. Revenues from sales of fixed assets 
and sales of materials (641, 642) 19 21,295 19,710

F. Net book value of fixed assets and sales 
of material (541, 542) 20 9,844 8,208

G. Creation and accounting of adjusting entries 
to receivables (+/- 541) 21 83,339 -247

IV. Other operating revenues 
(644, 645, 646, 648, 655, 657) 22 284,470 213,573

H. Other operating expenses 
(543, 544, 545, 546, 548, 549, 555, 557) 23 361,622 165,226

V. Transfer of operating revenues 
(-)(697) 24

I. Transfer of operating expenses (-)(597) 25

*
Profit or loss from operations 
11 - 12 - 17 - 18 + 19 - 20 - 21 
+ 22 - 23 + (- 24) - (- 25)

26 3,951,186 2,466,824

VI. Revenues from sales 
of shares and ownership (661) 27 139,643 2,890,641

J. Shares and ownership interests sold (561) 28 142,648 79,241

VII. Revenue from long-term 
financial assets 30 + 31 + 32 29

VII.1.
Revenue from ownership interests with controlling 
influence in enterprises and ownership interests 
with substantial influence of enterprises (665A)

30

2. Revenue from other long-term ownership 
and shares (665A) 31

3. Revenue from other long-term 
financial assets (665A) 32

VIII. Revenue from short-term 
financial assets (666) 33

K. Expenses for short-term 
financial assets (566) 34



 INCOME STATEMENT

Deno-
tation 

a

Wording 

b

Line
 
c

Fact

Ordinary accounting period
1

Immediately preceding 
accounting period

2

IX. Revenue from revaluation of securities 
and revenues from derivate operations (664, 667) 35

L. Expenses for revaluation of securities 
and expenses for derivative operations (564, 567) 36

M. Creation and accounting of adjusting 
entries to financial assets +/- 565 37

X. Interest income (662) 38 2,457 17,888

N. Interest expense (562) 39 25,020 114,151

XI. Exchange rate gains (663) 40 15,800 87,935

O. Exchange rate losses (563) 41 11,624 93,248

XII. Other financial revenues (668) 42 22 440

P. Other financial expenses 
(568, 569) 43 156,405 2,844,046

XIII. Transfer of financial revenues (-)(698) 44

R. Transfer of financial expenses (-)(598) 45

*
Profit or loss from financial activities
27 - 28 + 29 + 33 - 34 + 35 - 36 - 37 
+ 38 - 39 + 40 - 41 + 42 - 43 + (- 44) - (- 45)

46 -177,775 -133,782

** Profit or loss from ordinary 
activities prior taxing 26 + 46 47 3,773,411 2,333,042

S. Income tax on ordinary activities 49 + 50 48 778,802 535,283

S.1.  - current (591, 595) 49 841,674 505,973

2.  - deferred (+/- 592) 50 -62,872 29,310

** Profit or loss from ordinary 
activities after taxing 47 - 48 51 2,994,609 1,797,759

XIV. Extraordinary revenues (account group 68) 52

T. Extraordinary expenses (account group 58) 53

* Profit or loss from extraordinary 
activities prior to taxing 52 - 53 54

U. Income tax on extraordinary 
activities 56 + 57 55

U.1.  - current (593) 56

2.  - deferred (+/- 594) 57

* Profit or loss from extraordinary
 activities after taxing 54 - 55 58

*** Profit or loss of the accounting 
period prior to taxing (+/-)(47 + 54) 59 3,773,411 2,333,042

V. Transfer of profit 
or loss to partners (+/- 596) 60

*** Profit or loss of the accounting 
period after taxing (+/-)(51 + 58 - 60) 61 2,994,609 1,797,759



POZNÁMKY K ÚČTOVNEJ ZÁVIERKE K 31. DECEMBRU 2010 

1. POPIS SPOLOČNOSTI

PosAm spol. s r.o. (ďalej „Spoločnosť“) je spoločnosť s ručením 
obmedzeným, ktorá vznikla dňa 21.12.1993 na základe uzavretej 
spoločenskej zmluvy. Dňa 3.1.1994 bola zapísaná do Obchodné-
ho registra vedenom na Okresnom súde Bratislava I, oddiel s.r.o., 
vložka č. 6342/B. Spoločnosť sídli na Odborárskej 21 v Bratislave, 
Slovenská republika, identifikačné číslo 31365078.
V roku 2010 boli uskutočnené nasledovné významné zmeny v zá-
pise do Obchodného registra, okrem zmien v osobách konateľov 
a prokuristov uvedených nižšie. Rozhodnutím jediného spoloční-
ka z 29. 1. 2010 a podpisom zmluvy o prevode časti obchodného 
podielu, odplatne previedol dovtedy jediný spoločník Ing. Marián 
Marek 51%-tnú časť podielu v Spoločnosti na spoločnosť Slovak 
Telekom, a.s.. V tejto súvislosti bola prijatá aj nová spoločenská 
zmluva upravujúca práva a povinnosti oboch spoločníkov.

Hlavným predmetom činnosti spoločnosti sú:
- vývoj a predaj vlastného softvéru
- poskytovanie služieb v oblasti IT
- predaj hardware a software licencií

Podiel spoločníkov na základnom imaní spoločnosti spolu s údaj-
mi o ich hlasovacích právach je nasledovný:

Spoločnosť je súčasťou skupiny Slovak Telekom a.s. a zahŕňa sa do 
konsolidovanej účtovnej závierky spoločnosti Slovak Telekom a.s., 
Karadžičova 10, 825 13, Bratislava, Slovenská republika a táto sa 
zahŕňa do konsolidovanej účtovnej závierky koncernu Deutsche 
Telekom. Konsolidovanú účtovnú závierku koncernu Deutsche 
Telekom zostavuje spoločnosť Deutsche Telecom AG, Friedrich 
Ebert Alle 140, 53113 BONN, Spolková republika Nemecko. Tie-
to konsolidované účtovné závierky je možné dostať priamo v sídle 
uvedených spoločností.
Spoločnosť nie je v žiadnom podniku neobmedzene ručiacim 
spoločníkom.

Členovia štatutárnych orgánov k 31. decembru 2010:

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS AS AT 31 DECEMBER 2010

1. DESCRIPTION OF THE COMPANY

PosAm spol. s.r.o. (“the Company”) is a limited liability company estab-

lished on 21 December 1993 on the basis of a Memorandum of Associa-

tion, and incorporated on 3 January 1994 with the Commercial Register 

of the District Court, Bratislava I, Section s.r.o., Insert No. 6342/B. Its 

registered office is at Odborárska 21, Bratislava, Slovak Republic, and 

its business registration number (IČO) is 31365078.

In 2010, the following significant changes were made to the entry in 

the Commercial Register, in addition to the changes to executives and 

proxies detailed below. By the decision of the sole partner made on 29 

January 2010 and upon the signing of a contract for the transfer of a por-

tion of the ownership interest, the then sole partner, Ing. Marián Marek, 

assigned a 51% share in the Company to Slovak Telekom, a.s. for a con-

sideration. In respect of this, a new Memorandum of Association was 

adopted, which regulated the rights and responsibilities of both partners.

The Company’s main activities are as follows:

- Development and sale of internally developed software

- Provision of IT services

- Sales of hardware and software licenses

The share of the partners in the registered capital of the Company, 

together with their voting rights, is as follows:

The Company is a part of the Slovak Telekom a.s. Group. The Compa-

ny’s parent company is Slovak Telekom a.s. and the ultimate parent 

company of the whole Group is Deutsche Telecom AG. The consoli-

dated financial statements for the Group of companies are prepared 

by Deutsche Telecom AG. The consolidated financial statements are 

available at the registered offices of the above mentioned companies, 

or at Friedrich Ebert Alle 140, 53113 BONN, Germany.

The Company does not act as an unlimited guarantor in any other entity.

Members of the statutory bodies as at 31 December 2010:

Konatelia

Ing. Marián Marek

Ing. Miroslav Majoroš od 9. 2. 2010

Ing. Ladislav Petényi od 9. 2. 2010 do 22. 2. 2010

Rüdiger Jonny Schulz od 23. 2. 2010

Executives

Ing. Marián Marek

Ing. Miroslav Majoroš since 9 February 2010

Ing. Ladislav Petényi since 9 February 2010 till 22 February 2010

Rüdiger Jonny Schulz since 23 February 2010

Prokuristi

Ing. Milan Drobný do 20. 1. 2010 a od 9. 2. 2010

Ing. Miroslav Bielčik od 9. 2. 2010

Ing. Peter Hladký do 20. 1. 2010

Proxies

Ing. Milan Drobný till 20 January 2010 and since 9 February 2010

Ing. Miroslav Bielčik since 9 February 2010

Ing. Peter Hladký since 20 January 2010

Spoločník
Výška podielu na 
základnom imaní Výška hlasovacích 

práv
v EUR %

Ing. Marián Marek 16 268 49 49

Slovak Telekom, a.s. 16 932 51 51

Spolu 33 200 100 100

Partner
Share in the 

registered capital Voting rights

EUR ’000 %

Ing. Marián Marek 16,268 49 49

Slovak Telekom, a.s. 16,932 51 51

Spolu 33,200 100 100



2. ZÁKLADNÉ VÝCHODISKÁ PRE ZOSTAVENIE 
ÚČTOVNEJ ZÁVIERKY

Účtovná závierka bola zostavená podľa Zákona č. 431/2002 Z.z. 
o účtovníctve v znení neskorších predpisov za predpokladu ne-
pretržitého trvania činnosti Spoločnosti (going concern) a je zo-
stavená ako riadna účtovná závierka. 
Účtovná závierka spoločnosti za predchádzajúce účtovné obdo-
bie k 31. decembru 2009 bola schválená valným zhromaždením 
spoločnosti dňa 28.6.2010.

3. VŠEOBECNÉ ÚČTOVNÉ ZÁSADY A METÓDY

Účtovné zásady a metódy, ktoré spoločnosť používala pri zosta-
vení účtovnej závierky za rok 2010 sú nasledovné:

a) Dlhodobý nehmotný majetok
Nakupovaný dlhodobý nehmotný majetok sa oceňuje v obstará-
vacích cenách, ktoré obsahujú cenu obstarania a náklady súvisia-
ce s jeho obstaraním.
Dlhodobý nehmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou sa 
oceňuje vlastnými nákladmi, ktoré zahrňujú priame mzdové ná-
klady a iné náklady súvisiace so zamestnancami, ktorí vytvárajú 
dlhodobý nehmotný majetok.

Odpisovanie
Dlhodobý nehmotný majetok sa odpisuje do nákladov počas predpo-
kladanej doby životnosti príslušného majetku. Predpokladaná doba 
používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú stanovené pre 
jednotlivé skupiny dlhodobého nehmotného majetku nasledovne:

V prípade prechodného zníženia úžitkovej hodnoty dlhodobého 
nehmotného majetku sa tvorí opravná položka vo výške rozdielu 
jeho zistenej úžitkovej hodnoty a zostatkovej hodnoty.

b) Dlhodobý hmotný majetok
Nakupovaný dlhodobý hmotný majetok sa oceňuje v obstaráva-
cích cenách, ktoré zahŕňajú cenu obstarania, náklady na dopra-
vu, clo a ďalšie náklady súvisiace s obstaraním. Dlhodobý hmotný 
majetok bol obstaraný len nákupom.
Náklady na technické zhodnotenie dlhodobého hmotného ma-
jetku zvyšujú jeho obstarávaciu cenu. Opravy a údržba sa účtujú 
do nákladov.

Odpisovanie
Dlhodobý hmotný majetok sa odpisuje do nákladov počas predpo-
kladanej doby životnosti príslušného majetku. Predpokladaná doba 
používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú stanovené 
pre jednotlivé skupiny dlhodobého hmotného majetku nasledovne:

2. BASIS FOR THE PREPARATION OF THE FINANCIAL 

STATEMENTS

The financial statements were prepared in accordance with Act No. 

431/2002 Coll. on Accounting as amended, on a going concern basis, 

and are presented as ordinary financial statements. 

On 28 June 2010, the Company’s General Meeting approved the finan-

cial statements of the Company for the preceding accounting period 

as at 31 December 2009.

3. GENERAL ACCOUNTING POLICIES AND METHODS

The accounting policies and methods applied by the Company in pre-

paring the 2010 financial statements were as follows:

a) Non-Current Intangible Assets

Acquired, non-tangible assets are stated at their acquisition cost, con-

sisting of the purchase price and costs directly related to acquisition.

Internally generated, non-current intangible assets are stated at their 

own costs, which include direct payroll expenses and other costs re-

lated to employees generating non-current intangible costs.

Depreciation

Non-current intangible assets are expensed over their estimated 

useful life. The estimated useful life, depreciation method and de-

preciation rate for individual groups of non-current intangible as-

sets are as follows:

In the event of a temporary impairment of the value in use of non-

current intangible assets, an impairment provision is created in the 

amount of the difference between their value in use and net book value.

b) Non-Current Tangible Assets

Acquired, non-current tangible assets are stated at their acquisition 

cost, which consists of purchase price, freight, customs duty and oth-

er related costs. Non-current tangible costs were acquired solely by 

way of purchases.

Costs of technical improvements to non-current tangible assets en-

hance their value. Repairs and maintenance expenses are recognized 

in expenses.

Depreciation

Non-current tangible assets are expensed over their estimated useful 

life. The estimated useful life, depreciation method and depreciation 

rate for individual groups of non-current tangible assets are as follows:

Predpokladaná 
doba používania

Ročná odpisová 
sadzba

Metóda 
odpisovania 

Softvér 4 25 rovnomerná

Oceniteľné práva 4 25 rovnomerná

Estimated 
useful life

Annual 
depreciation rate

Depreciation 
method

Software 4 25 straight-line

Valuable rights 4 25 straight-line



c) Finančný majetok
Krátkodobý finančný majetok tvoria peniaze na bankových úč-
toch, v hotovosti a ceniny. 

d) Zásoby
Nakupované zásoby sú ocenené obstarávacími cenami s použi-
tím metódy „first in, first out“ (FIFO - prvá cena pre ocenenie prí-
rastku zásob sa použije ako prvá cena pre ocenenie úbytku zásob 
Obstarávacia cena zásob zahŕňa cenu obstarania a náklady súvi-
siace s ich obstaraním (náklady na prepravu, clo, provízie, atď.). 
Prijaté zľavy, diskonty, rabaty znižujú obstarávaciu cenu zásob. 
Spoločnosť účtuje o zásobách spôsobom A, tak ako je definované 
v postupoch účtovania.
V prípade zníženia úžitkovej hodnoty zásob Spoločnosť tvorí 
opravné položky na základe porovnania ocenenia v účtovníctve 
a čistej realizačnej hodnoty. Na pomalyobrátkové zásoby tovaru, 
ktoré Spoločnosť eviduje na sklade viac ako 1 rok sa tvorí oprav-
ná položka vo výške 50% ich ocenenia a viac ako 2 roky vo výške 
100% ich ocenenia. V prípade zásob náhradných dielov sa tvorí 
opravná položka vo výške 100% ich ocenenia, ak Spoločnosť evi-
duje zásoby na sklade viac ako 4 roky.

e) Pohľadávky
Pohľadávky sa oceňujú menovitou hodnotou. Postúpené pohľadáv-
ky a pohľadávky nadobudnuté vkladom do základného imania sa 
oceňujú obstarávacou cenou. Ocenenie pochybných pohľadávok 
sa upravuje na ich realizovateľnú hodnotu opravnými položkami. 
K pohľadávkam 90 dní po splatnosti v hodnote pri jednej individu-
álnej pohľadávke do 1 000 EUR Spoločnosť tvorí opravnú položku 
automaticky do výšky 100%. K pohľadávkam po splatnosti viac ako 
30 dní v hodnote pri jednej individuálnej pohľadávke nad 1 000 EUR 
Spoločnosť tvorí opravnú položku, ktorá predstavuje rozdiel medzi 
menovitou a súčasnou hodnotou pohľadávky po individuálnom posú-
dení stavu predmetnej pohľadávky a podľa stupňa rizika nezaplatenia.

f) Náklady budúcich období a príjmy budúcich období
Náklady budúcich období a príjmy budúcich období sa oceňujú 
ich menovitou hodnotou, pričom sa vykazujú vo výške, ktorá je 
potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s úč-
tovným obdobím.

g) Záväzky
Dlhodobé i krátkodobé záväzky sa vykazujú v menovitých hodnotách.

h) Rezervy
Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výš-
kou, tvoria sa na krytie známych rizík alebo strát z podnikania. 
Oceňujú sa v očakávanej výške záväzku.

c) Financial Assets

Short-term financial assets consist of cash in hand and in bank ac-

counts, and stamps and vouchers. 

d) Inventory

Acquired inventory is stated at acquisition cost using the first-in first-out 

method (FIFO – the first price for the valuation of additions to inven-

tory is used as the first price for the valuation of disposal of inventory). 

The cost includes the purchase price and related costs (freight, customs 

duty, commissions, etc.). Any discounts and rebates received decrease 

the cost of inventory. The Company uses method A for accounting for 

inventories, as defined in the accounting procedures.

In the event of impairment of the value in use of inventory, the Com-

pany creates provisions on the basis of the accounting valuation com-

pared to net realizable values. For slow-moving inventory of goods re-

corded in stock for more than one year and for more than two years, 

the Company creates provisions for 50% and 100% of their value, re-

spectively. For spare parts inventory, a provision is created at 100% 

of their value, provided that the Company records this inventory as 

being in stock for more than four years.

e) Receivables

Receivables are stated at face value. Assigned receivables and receiva-

bles acquired through a contribution to the registered capital are val-

ued at cost. The valuation of bad and doubtful receivables is adjusted 

to their realizable value using allowances for impairment losses. For 

receivables of EUR 1,000 per individual receivable overdue for more 

than 90 days, the Company automatically creates a provision for 

100%. For receivables of EUR 1,000 per individual receivable overdue 

for more than 30 days, the Company creates a provision which repre-

sents the difference between the face value and the current value of 

the receivable, subsequent to individual assessment of the receivable 

in question and based on the degree of default risk.

f) Deferred Expenses and Accrued Revenues

Deferred expenses and accrued revenues are stated at their face value 

and recognized on an accrual basis.

g) Payables

Long- and short-term payables are stated at their face value.

h) Provisions for Liabilities

Provisions for liabilities are liabilities of uncertain timing or amount 

and are created for known business risks or losses. They are stated at 

the anticipated amount of the liability.

Predpokladaná 
doba používania

Ročná odpisová 
sadzba

Metóda 
odpisovania 

Stavby 20 5 rovnomerná

Stroje, prístroje a zariadenia 4 25 rovnomerná

Dopravné prostriedky 4 25 rovnomerná

Inventár 6 16,66 rovnomerná

Iný dlhodobý hmotný majetok (trezory, klimatizácia) 12 8,33 rovnomerná

Estimated
useful life

Annual
depreciation rate

Depreciation
method

Buildings 20 5 straight-line

Machines, tools and equipment 4 25 straight-line

Vehicles 4 25 straight-line

Furniture & fixtures 6 16.66 straight-line

Other non-current tangible assets (safes, air-conditioning) 12 8.33 straight-line



i) Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období
Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sa oceňu-
jú ich menovitou hodnotou, pričom sa vykazujú vo výške, ktorá 
je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s úč-
tovným obdobím.

j) Vlastné imanie
Vlastné imanie sa skladá zo základného imania, zákonného re-
zervného fondu, nerozdeleného zisku a výsledku hospodárenia 
v schvaľovacom konaní. 
Základné imanie spoločnosti sa vykazuje vo výške zapísanej v ob-
chodnom registri okresného súdu. 
Spoločnosť má vytvorený rezervný fond v súlade s obchodným 
zákonníkom.

k) Transakcie v cudzích menách
Transakcie v cudzej mene sa v roku 2010 prepočítavali referenčným 
výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou 
bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci 
dňu uskutočnenia účtovného prípadu.
Peňažné aktíva a pasíva vyjadrené v cudzej mene sa prepočítavajú 
kurzom platným ku dňu zostavenia účtovnej závierky. Vzniknuté 
kurzové rozdiely sa vykazujú vo výkaze ziskov a strát.
Kúpa a predaj cudzej meny sa prepočítava na euro kurzom, za kto-
rý boli tieto hodnoty nakúpené alebo predané. 

l) Výnosy
Výnosy za vlastné výkony a tovar neobsahujú daň z pridanej hod-
noty. Sú tiež znížené o zľavy a zrážky (rabaty, bonusy, skontá, dob-
ropisy a podobne). Tržby sú účtované ku dňu splnenia dodávky 
alebo služby. 
Výnosy z predaja hardware zariadení a software licencií (tovaru) 
sa vykazujú v momente prenosu rizika a vlastníctva, obvykle po 
dodaní podľa definovaných dodacích podmienok.
Výnosy z predaja IT služieb a služieb tvorby vlastných softvéro-
vých diel sa vykazujú v účtovnom období, v ktorom sú poskytnuté 
s ohľadom na stav ich rozpracovanosti. Zakázková výroba sa oce-
ňuje metódou percenta dokončenia, pričom stupeň dokončenia 
zákazky sa zisťuje ako posúdenie zhodnotenia vykonanej práce 
odpracovanými hodinami.

m) Finančný a operatívny lízing
Spoločnosť účtuje o finančnom lízingu tak, že majetok obstaraný 
formou finančného lízingu je aktivovaný v deň prijatia predmetu 
lízingu v ocenení rovnajúcom sa istine. Lízingové splátky sú roz-
delené medzi finančný náklad a zníženie nesplateného záväzku 
t.j. istinu. Finančný náklad sa účtuje do nákladov pri zachovaní 
vecnej a časovej súvislosti.  
Majetok obstaraný formou operatívneho lízingu sa účtuje do ná-
kladov počas doby trvania lízingovej zmluvy. Nájomné za majetok 
obstaraný formou operatívneho lízingu sa účtuje do nákladov rov-
nomerne počas doby trvania zmluvy o prenájme

n) Daň z príjmu
Náklad na daň z príjmov sa počíta pomocou platnej daňovej sadzby 
z účtovného zisku upraveného o trvalé alebo dočasne daňovo ne-
uznateľné náklady a nezdaňované výnosy. 
Odložené dane (odložená daňová pohľadávka a odložený daňový 
záväzok) sa vzťahujú na dočasné rozdiely medzi účtovnou hodno-
tou majetku a účtovnou hodnotou záväzkov vykázanou v súvahe 
a ich daňovou základňou.
O odloženom daňovom záväzku účtuje spoločnosť vždy, o pohľa-
dávke účtuje, ak je realizovateľná.

i) Deferred Revenues and Accrued Expenses

Deferred revenues and accrued expenses are stated at their face value 

and recognized on an accrual basis.

j) Equity

Equity consists of share capital, legal reserve fund, retained earnings 

and profit for the period. 

The Company’s share capital is stated in the amount recorded in the 

Commercial Register of the District Court. 

The Company has a legal fund created in accordance with the Com-

mercial Register.

k) Foreign Currency Transactions

In 2010, foreign currency transactions were translated using the ref-

erence exchange rate determined and stated by the European Cen-

tral Bank or the National Bank of Slovakia on the date preceding the 

date of the transaction.

Monetary assets and liabilities denominated in foreign currency are 

translated using the foreign exchange rate pertaining at the balance 

sheet date. Foreign exchange gains and losses are recognized in the 

income statement.

Purchases and sales of foreign currency are converted to EUR using 

the exchange rate at which these amounts were purchased or sold. 

l) Revenues

Revenues from own outputs and merchandise are net of value added 

tax. They are also decreased by discounts and deductions (rebates, 

bonuses, credit notes, etc.). Revenues are accounted for as at the date 

of delivery or service date. 

Revenues from sales of hardware equipment and software licences 

(merchandise) are accounted for at the moment of transfer of risk 

and ownership, usually upon their delivery in accordance with the 

delivery terms.

Revenues from sales of IT services and services including the creation 

of internally developed software are accounted for in the reporting 

period when rendered with regard to the degree of their completion. 

Construction contracts are stated using the percentage-of-comple-

tion method; percentage of completion is identified as an assessment 

of valuation of the work performed by the number of hours worked.

m) Finance and Operating Leases

The Company accounts for assets acquired under finance lease so that 

they are capitalized on the date of acceptance of the subject of lease, 

which is valued at the amount equal to the principal. Lease payments 

are apportioned between the finance charge and the reduction of the 

outstanding liability, i.e. principal. The finance charge is expensed on 

an accrual basis. 

Assets acquired under operating lease are recognized in assets over 

the term of the lease. The rental cost of assets acquired under operat-

ing lease is expensed on a straight-line basis over the term of the lease.

n) Income Tax

Income tax expense is calculated, using the valid tax rate, from the 

gross profit adjusted for permanent or temporary tax non-deductible 

expenses and non-taxable revenues. 

Deferred taxes (deferred tax asset and deferred tax liability) relate to:

- Temporary differences between the carrying value of assets and 

the carrying value of liabilities shown in the balance sheet and their 

tax base.

The Company always recognizes a deferred tax liability; a deferred tax 

asset is recognized only if it is realizable.



4. DLHODOBÝ MAJETOK

a) Dlhodobý nehmotný majetok 

Obstarávacia cena

Oprávky

Zostatková hodnota 

Spoločnosť vytvorila vlastnou činnosťou počas roku 2010 softvér 
vo výške 127 610 EUR (aktivované náklady). Softvér vo výške 236 
183 EUR bol v roku 2010 zaradený do používania, jedná o softvér 
vytvorený vlastnou činnosťou, ktorý je určený na poskytovanie 
služieb zákazníkom spoločnosti.

4. NON-CURRENT ASSETS

a) Non-current intangible assets 

Acquisition cost

Accumulated depreciation

Net book value 

In 2010, the Company developed software of EUR 127,610 (capital-

ized costs) internally. Software amounting to EUR 236,183 was put in 

use in 2010; this software was developed internally and is designed to 

provide services to customers of the Company.

(EUR) 31. 12. 2009 Prírastky Úbytky Presuny 31. 12. 2010

Softvér 1 326 011  - -7 346 236 183 1 554 848

Oceniteľné práva 20 702  -  -  - 20 702

Obstarávaný dlhodobý nehmotný majetok 148 099 127 610  - -236 183 39 526

Spolu 1 494 812 127 610 -7 346 1 615 076

(EUR) 31 Dec 2009 Additions Disposals Transfers 31 Dec 2010

Software 1,326,011  - -7,346 236,183 1,554,848

Valuable rights 20,702  -  -  - 20,702

Non-current intangible assets in acquisition 148,099 127,610  - -236,183 39,526

Total 1,494,812 127,610 -7,346 1,615,076

(EUR) 31. 12. 2010 31. 12. 2009

Softvér 565 568 545 156

Oceniteľné práva - -

Obstarávaný dlhodobý nehmotný majetok 39 526 148 099

Spolu 605 094 693 255

(EUR) 31 Dec 2010 31 Dec 2009

Software 565,568 545,156

Valuable rights - -

Non-current intangible assets under construction 39,526 148,099

Total 605,094 693,255

(EUR) 31. 12. 2009 Odpisy Úbytky 31. 12. 2010

Softvér 780 855 215 771 -7 346 989 280

Oceniteľné práva 20 702  -  - 20 702

Spolu 801 557 215 771 -7 346 1 009 982

(EUR) 31 Dec 2009 Depreciation Disposals 31 Dec 2010

Software 780,855 215,771 -7,346 989,280

Valuable rights 20,702  -  - 20,702

Total 801,557 215,771 -7,346 1,009,982



b) Dlhodobý hmotný majetok 

Obstarávacia cena

Oprávky

Zostatková hodnota 

V roku 2010 Spoločnosť predala majetok v zostatkovej hodnote 
9 844 EUR (v roku 2009: 8 208 EUR). Jednalo sa predovšetkým o 
poškodený a pre Spoločnosť už nevyužiteľný majetok.

Poistenie majetku
Dlhodobý majetok je poistený pre prípad škôd spôsobených živel-
nou pohromou, krádežou a vandalským činom do výšky 996 000 
EUR (v roku 2009: 996 000 EUR).

(EUR) 31. 12. 2009 Odpisy Úbytky 31. 12. 2010

Budovy, haly a stavby 3 632 433 - 4 065

Stroje, prístroje a zariadenia 2 419 039 222 938 -373 965 2 268 012

Dopravné prostriedky 1 864 540 188 281 -282 166 1 770 655

Inventár 58 750 13 286 - 72 036

Iný dlhodobý hmotný majetok 187 556 - -28 400 159 156

Spolu 4 533 517 424 938 -684 531 4 273 924

(EUR) 31. 12. 2010 31. 12. 2009

Budovy, haly a stavby 2 810 3 243

Stroje, prístroje a zariadenia 526 503 424 397

Dopravné prostriedky 636 517 365 202

Inventár 53 503 61 552

Spolu 1 219 333 834 394

(EUR) 31. 12. 2009 Prírastky Úbytky 31. 12. 2010

Budovy, haly a stavby 6 875 - - 6 875

Stroje, prístroje a zariadenia 2 843 436 328 886 -377 807 2 794 515

Dopravné prostriedky 2 229 742 468 171 -290 741 2 407 172

Inventár 120 302 5 237 - 125 539

Iný dlhodobý hmotný majetok 187 556 -28 400 159 156

Spolu 5 387 911 802 294 -696 948 5 493 257

b) Non-current tangible assets

Acquisition cost

Accumulated depreciation

Net book value

In 2010, the Company sold assets in the net book value of EUR 9,844 

(2009: EUR 8,208). This included damaged assets, rendering them 

unusable for the Company’s purposes.

Property insurance

Non-current assets are insured against natural disaster, theft and van-

dalism up to EUR 996,000 (2009: EUR 996,000).

(EUR) 31 Dec 2009 Additions Disposals 31 Dec 2010

Buildings, plants and structures 6,875 - - 6,875

Machines, tools and equipment 2,843,436 328,886 -377,807 2,794,515

Vehicles 2,229,742 468,171 -290,741 2,407,172

Furniture & fixtures 120,302 5,237 - 125,539

Other non-current tangible assets 187,556 -28,400 159,156

Total 5,387,911 802,294 -696,948 5,493,257

(EUR) 31 Dec 2009 Depreciation Disposals 31 Dec 2010

Buildings, plants and structures 3,632 433 - 4,065

Machines, tools and equipment 2,419,039 222,938 -373,965 2,268,012

Vehicles 1,864,540 188,281 -282,166 1,770,655

Furniture & fixtures 58,750 13,286 - 72,036

Other non-current tangible assets 187,556 - -28,400 159,156

Total 4,533,517 42, 938 -684,531 4,273,924

(EUR) 31 Dec 2010 31 Dec 2009

Buildings, plants and structures 2,810 3,243

Machines, tools and equipment 526,503 424,397

Vehicles 636,517 365,202

Furniture & fixtures 53,503 61,552

Total 1,219,333 834,394



c) Dlhodobý finančný majetok

Prehľad o pohybe dlhodobého finančného majetku 

Majetkový podiel v dcérskej spoločnosti PosAm IT, s.r.o. (ďalej „Po-
sAm IT“) v hodnote 16 411 EUR zohľadňuje precenenie cez vlastné 
imanie vo výške 126 237 EUR z predchádzajúcich období. Tento 
podiel bol v roku 2010 predaný spriaznenej osobe, spoločníkovi 
Ing. Mariánovi Marekovi.
K 31. decembru 2010 spoločnosť nemá žiadny dlhodobý finančný ma-
jetok, k 31. decembru 2009 mala Spoločnosť jediný dcérsky podnik:

Vlastné imanie a strata za rok 2009 dcérskej spoločnosti PosAm IT 
sú prepočítané na EUR z českých korún (CZK) kurzom 26,4 CZK/
EUR platným ku koncu roka 2009.

5. ZÁSOBY

Ocenenie nadbytočných, zastaraných a nízkoobrátkových zásob 
sa znižuje na čistú realizačnú hodnotu prostredníctvom opravných 
položiek. Spoločnosť vytvorila opravnú položku na pomalyobrát-
kové a zastarané zásoby v celkovej výške 41 722 EUR.

6. POHĽADÁVKY

Krátkodobé pohľadávky predstavujú predovšetkým pohľadáv-
ky z obchodného styku v objeme 5 978 944 EUR (v roku 2009: 
6 897 630 EUR).
K rizikovým pohľadávkam boli v roku 2010 a v predchádzajúcich 
rokoch vytvorené opravné položky v celkovej sume 187 450 EUR.

K 31. decembru 2010 a 2009 predstavovali pohľadávky z obchod-
ného styku po lehote splatnosti 331 428 EUR a 361 870 EUR a po-
hľadávky z obchodného styku do lehoty splatnosti predstavovali 
5 647 516 EUR a 6 535 760 EUR.
V roku 2010 a 2009 spoločnosť z dôvodu nedobytnosti odpísala 
do nákladov pohľadávky vo výške 
83 EUR a 44 505 EUR.

(EUR) 31. 12. 2009 Úbytky 31. 12. 2010

Podielové cenné papiere 
a vklady v dcérskom podniku 16 411 -16 411 -

Názov spoločnosti PosAm IT, s.r.o.

Sídlo spoločnosti Praha, Česká Republika

Podiel v % 99,5 %

Vlastné imanie k 31. 12. 2009 (EUR) 16 667

Strata za rok 2009 (EUR) 135 833

(EUR) 31. 12. 2009 Tvorba 31. 12. 2010

Opravná položka k zásobám 7 852 41 722 49 574

(EUR) 31. 12. 2009 Tvorba Použitie / Rozpustenie 31. 12. 2010

Opravná položka k pohľadávkam 104 112 86 368 -3 030 187 450

c) Long-term financial assets

Movements in long-term financial assets are shown in the following table:

The ownership interest in the subsidiary PosAm IT, s.r.o. (“PosAm IT”) 

of EUR 16,411 reflects revaluation through equity of EUR 126,237 

from the prior periods. In 2010, this share was sold to the related par-

ty, partner Ing. Marián Marek.

As at 31 December 2010, the Company had no long-term financial as-

sets. As at 31 December 2009, the Company had one sole subsidiary:

Equity and loss for 2009 of the subsidiary PosAm IT were translated 

from Czech Crowns (CZK) to EUR using the exchange rate CZK/EUR 

26.4 valid as at the 2009 year-end.

5. INVENTORY

Surplus, obsolete and slow-moving inventory is written down to its es-

timated net realizable value through provisions. The Company created 

a provision for slow-moving and obsolete inventory of EUR 41,722.

6. RECEIVABLES

Short-term receivables mainly represent trade receivables totalling 

EUR 5,978,944 (2009: EUR 6,897,630).

In 2010 and in the previous years, provisions were created for at-risk 

receivables totalling EUR 187,450.

As at 31 December 2010 and 31 December 2009, overdue trade re-

ceivables amounted to EUR 331,428 and EUR 361,870, respectively 

and trade receivables within maturity amounted to EUR 5,647,516 

and EUR 6,535,760, respectively.

In 2010 and 2009, the Company wrote off receivables of EUR 83 and 

44,505, respectively, to expenses due to their non-collectability.

(EUR) 31 Dec 2009 Disposals 31 Dec 2010

Shares and ownership interests 
in subsidiaries 16,411 -16,411 -

Company name PosAm IT, s.r.o.

Registered office Prague, Czech Republic

Share in registered capital (%) 99,5 %

Equity as at 31 December 2009 (EUR) 16,667

Loss for 2009 (EUR) 135,833

(EUR) 31 Dec 2009 Creation 31 Dec 2010

Provision for inventory 7,852 41,722 49,574

(EUR) 31 Dec 2009 Creation Utilization / Reversal 31 Dec 2010

Provision for receivables 104,112 86,368 -3,030 187,450



7. FINANČNÉ ÚČTY

Ako finančné účty sú vykázané peniaze v pokladnici, účty v bankách 
a ceniny. Celková hodnota k 31.12.2010 predstavuje čiastku 5 735 
904,56. Spoločnosť môže len obmedzene disponovať so sumou 
vo výške 178 315 EUR, ktorou ručí za vystavenú bankovú záruku.

8. ČASOVÉ ROZLÍŠENIE

V roku 2010 sa zvýšili náklady budúcich období oproti roku 2009 
o 261 380 EUR najmä z dôvodu časového rozlíšenia IT služieb.
V roku 2010 spoločnosť čerpala príjmy budúcich období z roku 
2009 vo výške 212 524 EUR a rozpustila príjmy budúcich obdo-
bí z dôvodu nerealizovanej dodávky vo výške 83 578 EUR. V roku 
2010 boli vytvorené príjmy budúcich období vo výške 123 711 EUR.

9. VLASTNÉ IMANIE

(EUR) 31. 12. 2010 31. 12. 2009

Náklady budúcich období 464 015 202 635

Príjmy budúcich období 123 711 296 102

Spolu 587 726 498 737

(EUR) Základné 
imanie

Zákonný 
rezervný fond

Oceňovacie 
rozdiely

Nerozdelený zisk 
minulých rokov

Výsledok 
hospodárenia Spolu

1. januára 2010 33 200 3 319 -126 237 5 261 127 1 797 759 6 969 168

Rozdelenie zisku za rok 2009 898 879 -898 879 -

Dividendy -2 316 816 -898 880 -3 215 696

Rozpustenie z dôvodu predaja 126 237 126 237

Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie 2 994 609 2 994 609

31. decembra 2010 33 200 3 319 - 3 843 190 2 994 609 6 874 318

(EUR) Share
capital

Legal
reserve fund

Revaluation 
reserve

Retained earnings
from previous years

Profit / loss
for the period Total

1 January 2010 33,200 3,319 -126,237 5,261,127 1,797,759 6,969,168

2009 profit distribution 898,879 -898,879 -

Dividends -2,316,816 -898,880 -3,215,696

Released due to sale 126,237 126,237

Profit/loss for the period 2,994,609 2,994,609

31 December 2010 33,200 3,319 - 3,843,190 2,994,609 6,874,318

(EUR) Základné 
imanie

Zákonný 
rezervný fond

Oceňovacie 
rozdiely

Nerozdelený zisk 
minulých rokov

Výsledok 
hospodárenia Spolu

1. januára 2009 33 194 3 319 12 406 5 261 116 1 929 375 7 239 410

Rozdelenie zisku za rok 2008 11 -11 -

Dividendy -1 929 364 -1 929 364

Precenenie -138 643 -138 643

Nerozdelený zisk

Zvýšenie základného imania 6 6

Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie 1 797 759 1 797 759

31. decembra 2009 33 200 3 319 -126 237 5 261 127 1 797 759 6 969 168

(EUR) Share
capital

Legal
reserve fund

Revaluation
reserve

Retained earnings
from previous years

Profit/loss
for the period Total

1 January 2009 33,194 3,319 12,406 5,261,116 1,929,375 7,239,410

2008 profit distribution 11 -11 -

Dividends -1,929,364 -1,929,364

Revaluation -138,643 -138,643

Retained earnings

Issue of share capital 6 6

Profit/loss for the period 1,797,759 1,797,759

31 December 2009 33,200 3,319 -126,237 5,261,127 1,797,759 6,969,168

7. FINANCIAL ASSETS

Cash in hand, cash in bank accounts, stamps and vouchers are pre-

sented in the financial assets. As at 31 December 2010, these totalled 

5,735,904.56. The Company has a restricted right of use in respect of 

EUR 178,315, which is used as a warranty for a bank guarantee issued.

8. PREPAYMENTS AND ACCRUALS

In 2010, compared to 2009, deferred expenses increased by EUR 

261,380, mainly due to accrued IT services.

In 2010, the Company drew accrued revenues from 2009 of EUR 

212,524 and released accrued revenues due to an unrealized supply of 

EUR 83,578. In 2010, accrued revenues of EUR 123,711 were created.

9. EQUITY

(EUR) 31 Dec 2010 31 Dec 2009

Deferred expenses 464,015 202,635

Accrued revenues 123,711 296,102

Total 587,726 498,737



Základné imanie spoločnosti je zložené z plne upísaných a splate-
ných podielov, s nominálnou hodnotou 33 200 EUR.
Valné zhromaždenie spoločnosti, ktoré sa konalo 28. júna 2010 
schválilo rozdelenie zisku za rok 2009 vo výške 898 880 EUR na 
výplatu dividend a zvyšných 898 879 EUR na akumuláciu do hos-
podárskych výsledkov minulých období.
Rozpustenie oceňovacích rozdielov v roku 2010 vo výške 126 237 
EUR súvisí s predajom podielu v dcérskej spoločnosti PosAm IT.

10. REZERVY

Zmeny na účtoch rezerv v roku 2010 boli nasledovné:

Rezerva na rozšírené záruky a záručné opravy zohľadňuje záväzok 
Spoločnosti voči jej zákazníkom z dôvodu záručných opráv, odstráne-
ní možných chýb dodaných diel a z dôvodu výkonov súvisiacich po-
skytnutím rozšírenej záruky. Jej použitie je očakávané do roku 2015.
Rezerva na dovolenky zohľadňuje záväzok Spoločnosti voči jej za-
mestnancom v súvislosti s nevyčerpanými dovolenkami roku 2010.
Rezerva na odmeny zohľadňuje záväzok Spoločnosti voči jej za-
mestnancom v súvislosti s odmenami priznanými za rok 2010. 

(EUR) 31. 12. 2009 Tvorba 
rezerv

Použitie 
rezerv Zrušenie rezerv 31. 12. 2010

Rezerva na záruky a záručné opravy 15 721 362 162 -11 791 - 366 092

Rezerva na dovolenky 103 679 285 332 -103 679 - 285 332

Rezerva na odmeny - 115 983 - - 115 983

Rezerva na výročnú správu a audit 21 600 31 400 -20 100 -1 500 31 400

Rezerva na nevyfakturované dodávky 5 954 210 -3 895 -2 059 210

Spolu 146 954 795 087 -139 465 -3 559 799 017

31. 12. 2010 31. 12. 2009

(EUR) Dlhodobé  Krátkodobé Dlhodobé  Krátkodobé

Rezerva na záruky a záručné opravy 109 485 256 607 3 930 11 791

Rezerva na dovolenky 285 332 - 103 679

Rezerva na odmeny 115 983 - -

Rezerva na výročnú správu a audit 31 400 - 21 600

Rezerva na nevyfakturované dodávky 210 - 5 954

Spolu 109 485 689 532 3 930 143 024

The Company’s share capital consists of fully subscribed and paid-up 

shares, with a nominal value of EUR 33,200.

The General Meeting, held on 28 June 2010, approved the distribu-

tion of profit for 2009 amounting to EUR 898,880 for the purposes of 

dividend pay-out and the remaining EUR 898,879 for accumulation 

to retained earnings.

The release of EUR 126,237 from the revaluation reserve in 2010 re-

lates to the sale of a share in the subsidiary PosAm IT. 

10. PROVISIONS FOR LIABILITIES

In 2010, movements in the provision accounts were as follows: 

The provision for extended guarantee and warranty repairs reflects 

the Company’s liability towards its customers resulting from warran-

ty repairs, removal of potential defects from work supplied and due 

to deliverables relating to the provision of extended warranties. The 

provision is expected to have been fully utilized by 2015.

The provision for vacation reflects the Company’s liability towards its 

employees relating to unused vacation for 2010.

The provision for bonuses reflects the Company’s liability towards its 

employees relating to bonuses awarded for 2010. 

(EUR) 31 Dec 2009 Creation Utilization Reversal 31 Dec 2010

Guarantee and warranty repairs 15,721 362,162 -11,791 - 366,092

Vacation 103,679 285,332 -103,679 - 285,332

Bonuses - 115,983 - - 115,983

Annual report and audit 21,600 31,400 -20,100 -1,500 31,400

Un-invoiced supplies 5,954 210 -3,895 -2,059 210

Total 146,954 795,087 -139,465 -3,559 799,017

31 Dec 2010 31 Dec 2009

(EUR) Long-term Short-term Long-term Short-term

Guarantee and warranty repairs 109,485 256,607 3,930 11,791

Vacation 285,332 - 103,679

Bonuses 115,983 - -

Annual report and audit 31,400 - 21,600

Un-invoiced supplies 210 - 5,954

Total 109,485 689,532 3,930 143,024



11. KRÁTKODOBÉ ZÁVÄZKY

K 31. decembru 2010 a 31. decembru 2009 mala spoločnosť krát-
kodobé záväzky po lehote splatnosti v čiastke 185 720 EUR a 308 
671 EUR.

Sociálny fond
Tvorba a čerpanie sociálneho fondu v priebehu účtovného obdobia:

12. BANKOVÉ ÚVERY

Spoločnosť plne splatila počas roku 2010 zostatok úveru poskyt-
nutého spoločnosťou Tatra Banka vo výške 1 669 654 EUR.

13. ČASOVÉ ROZLÍŠENIE

Výdavky budúcich a výnosy budúcich období predstavujú: 

Výnosy budúcich období sa zvýšili oproti roku 2009 o 29 056 EUR 
a týkajú sa primárne tržieb z IT služieb poskytovaných na dlhšie 
obdobie.

14. DAŇ Z PRÍJMOV

Prevod od teoretickej dane z príjmov k vykázanej dani z príjmov 
je uvedený v nasledujúcom prehľade:

11. CURRENT LIABILITIES

As at 31 December 2010 and 31 December 2009, the Company had 

overdue current liabilities amounting to EUR 185,720 and EUR 308,671, 

respectively.

Social fund

Creation and use of the social fund during the period were as follows:

12. BANK LOANS AND BORROWINGS

In 2010, the Company paid in full the outstanding portion of the loan 

from Tatra Banka, in the amount of EUR 1,669,654.

13. ACCRUALS AND DEFERRED INCOME

Accruals and deferred income were as follows:

Deferred income increased by EUR 29,056 on 2009; this primarily 

relates to sales from IT services provided for a longer period of time.

 

14. INCOME TAX

The reconciliation of expected and reported income taxes is shown 

in the table below:

(EUR) 2010 2009

 Základ dane Daň Daň % Základ dane Daň Daň %

Hospodársky výsledok pred zdanením 3 773 411 2 333 042

z toho teoretická daň 716 948 19 443 278 19

Daňovo neuznané náklady 885 941 168 329 412 110 78 300

Výnosy nepodliehajúce dani -229 488 -43 603 -82 136 -15 605

Spolu 4 429 864 841 674 22 2 663 016 505 973 22

Splatná daň 841 674 22 505 973 22

Odložená daň -62 872 29 310

Celková vykázaná daň 778 802 21 535 283 23

(EUR) 31. 12. 2010 31. 12. 2009

Záväzky z obchodného styku 3 639 847 1 760 223

Záväzky voči zamestnancom 1 003 774 710 641

Daňové záväzky 939 166 521 917

Záväzky so sociálneho poistenia 266 189 248 714

Nevyfakturované dodávky 268 190 36 905

Ostatné záväzky 134 427 157 159

Spolu 6 251 593 3 435 559

(EUR) 31 Dec 2010 31 Dec 2009

Trade payables 3,639,847 1,760,223

Amounts due to employees 1,003,774 710,641

Tax liabilities 939,166 521,917

Social insurance payables 266,189 248,714

Un-invoiced supplies 268,190 36,905

Other payables 134,427 157,159

Total 6,251,593 3,435,559

(EUR) 2010 2009

Stav k 1.1. 24 808 27 804

Tvorba 40 193 35 854

Čerpanie 43 667 38 850

Stav k 31.12. 21 334 24 808

(EUR) 2010 2009

As at 1 January 24,808 27,804

Creation 40,193 35,854

Use 43,667 38,850

As at 31 December 21,334 24,808

(EUR) 31. 12. 2010 31. 12. 2009

Výdavky budúcich období - 76

Výnosy budúcich období 180 585 151 529

Spolu 180 585 151 605

(EUR) 31 Dec 2010 31 Dec 2009

Accrued expenses - 76

Deferred income 180,585 151,529

Total 180,585 151,605



Výpočet odloženej dane k 31.12.2010: 

15. LÍZING

Majetok prenajatý spoločnosťou formou operatívneho:

Calculation of deferred tax as at 31 December 2010: 

15. LEASES

Assets leased by the Company under operating lease:

(EUR) 2010 2009

Tax base Tax Tax rate (%) Tax base Tax Tax rate (%)

Profit/loss before taxation 3,773,411 2,333,042

of which theoretical tax 716,948 19 443,278 19

Tax non-deductible costs 885,941 168,329 412,110 78,300

Revenues not subject to tax -229,488 -43,603 -82,136 -15,605

Total 4,429,864 841,674 22 2,663,016 505,973 22

Current tax 841,674 22 505,973 22

Deferred tax -62,872 29,310

Total reported tax 778,802 21 535,283 23

(EUR) 2010 2009 2010

Položka Dočasné 
rozdiely

Odložená 
daňová 

pohľadávka 
(záväzok)

Dočasné 
rozdiely

Odložená 
daňová 

pohľadávka

Zmena 
odloženej 

dane

Rozdiel medzi účtovnou a daňovou 
zostatkovou hodnotou dlhodobého majetku -183 768 -34 916 59 308 11 268 -46 184

Opravná položka k zásobám 49 574 9 419 7 852 1 492 7 927

Opravná položka k pohľadávkam 54 112 10 281 10 281

Rezerva na záručné opravy 362 162 68 811 68 811

Rezerva na odmeny 115 983 22 037 22 037

Spolu 398 063 75 632 67 160 12 760 62 872

(EUR) 2010 2009 2010

Item Temporary
differences

Deferred 
tax asset 
(liability)

Temporary
differences

Deferred 
tax asset

Change 
in deferred 

tax

Difference between carrying value of non-current 
assets and their tax net book value -183,768 -34,916 59,308 11,268 -46,184

Provision for inventory 49,574 9,419 7,852 1,492 7,927

Provision for receivables 54,112 10,281 10,281

Provision for warranty repairs 362,162 68,811 68,811

Provision for bonuses 115,983 22,037 22,037

Total 398,063 75,632 67,160 12,760 62,872

(EUR)

Popis Výška nájomného 
v roku 2010

Výška nájomného 
v roku 2009

Prenájom priestorov 697 615 213 074

Prenájom kancelárskych 
zariadení 12 467 8 796

Prenájom iných zariadení 1 530 989

(EUR)

Description Lease payments
in 2010

Lease payments
in 2009

Lease of premises 697,615 213,074

Lease of office 
equipment 12,467 8,796

Lease of other facilities 1,530 989



Assets leased by the Company under finance lease after 1 January 

2004 and as at 31 December 2010 were as follows:

16. COMMITMENTS

The Company leases the premises of its registered office in Bratislava 

from mReal s. r. o. (“mReal”). Under the existing lease agreement, it has 

a pending obligation to pay lease amounting to EUR 3,324,591 by 2014.

17. REVENUES AND EXPENSES

Revenues

The breakdown of revenues from own products and merchandise is 

as follows:

In 2010, the major part of the Company’s sales (generated in the Slovak 

Republic) was directed at ten major customers from public administra-

tion, insurance and banking spheres as well as industry.

Capitalization

In 2010, software amounting to EUR 127,610 was capitalized (2009: 

EUR 148,099).

Significant items of cost of services

Cost of audit services

Costs of verification of the financial statements for 2010 totalled EUR 

28,500 (2009: EUR 11,600).

Majetok prenajatý spoločnosťou formou finančného lízingu po
1. januári 2004 k 31. decembru 2010 predstavuje:

16. PODSÚVAHOVÉ ZMLUVNÉ ZÁVÄZKY
Spoločnosť má priestory svojho sídla v Bratislave v nájme od spo-
ločnosti mReal s. r. o. (ďalej „mReal“) a z platnej nájomnej zmluvy jej 
vyplýva do roku 2014 ešte zaplatiť nájom vo výške 3 324 591 EUR.

17. VÝNOSY A NÁKLADY

Tržby
Rozpis tržieb za vlastné výkony a tovar:

Prevažná časť tržieb spoločnosti za rok 2010 je sústredená na 10 
hlavných zákazníkov vo verejnej správe, poisťovníctve, bankov-
níctve a v priemysle a je generovaná na Slovensku.

Aktivácia
V roku 2010 bol aktivovaný softvér vo výške 127 610 EUR (v roku 
2009: 148 099 EUR).

Významné položky v nákladoch za poskytnuté služby

Náklady za poskytnuté audítorské služby
Náklady na overenie účtovnej závierky za rok 2010 boli 28 500 
EUR (za rok 2009: 11 600 EUR).

(EUR) 2010 2009

Predaj vlastného softvéru 9 156 864 7 266 772

Predaj hardvéru 10 309 165 6 166 169

IT služby 11 549 918 9 982 300

Spolu 31 015 947 23 415 241

(EUR) 2010 2009

Sales of Company’s own software 9,156,864 7,266,772

Sales of hardware 10,309,165 6,166,169

IT services 11,549,918 9,982,300

Total 31,015,947 23,415,241

(EUR) 2010 2009

Služby pre ďalší predaj (subdodávky) 2 768 110 1 828 912

Marketingové služby 1 021 527 1 450 428

Nájom priestorov 735 454 261 375

Komunikačné náklady 267 960 259 166

Školenia konferencie 184 440 206 404

Cestovné 180 346 159 706

Opravy a údržba 150 761 204 839

Ostatné služby 1 095 774 686 485

Spolu 6 404 372 5 057 315

(EUR) 2010 2009

Services for further sale (contracted work) 2,768,110 1,828,912

Marketing services 1,021,527 1,450,428

Premises rented 735,454 261,375

Communication expenses 267,960 259,166

Training, conferences 184,440 206,404

Travel allowance 180,346 159,706

Repairs and maintenance 150,761 204,839

Other services 1,095,774 686,485

Total 6,404,372 5,057,315

(EUR) Rozpis dohodnutých platieb – istina Rozpis dohodnutých platieb – úrok

Popis Ukončenie Splatné do 1 roka Splatné od 1 do 5 
rokov Splatné do 1 roka Splatné od 1 do 5 

rokov

Automobily 2013 126 286 155 382 12 716 7 486

Záložný zdroj 2013 5 558 11 830 1 003 774

Spolu 131 844 167 212 13 719 8 260

(EUR) Breakdown of agreed payments – principal Breakdown of agreed payments – interest

Description Termination Due within 1 year Due from 1 to 5 years Due within 1 yea Due from 1 to 5 years

Vehicles 2013 126,286 155,382 12,716 7,486

Back-up power supply 2013 5,558 11,830 1,003 774

Total 131,844 167,212 13,719 8,260



Osobné náklady
Rozpis osobných nákladov:

Priemerný počet zamestnancov k 31. decembru 2010 a 31. de-
cembru 2009 bol 254 a 256 (z toho riadiacich pracovníkov 10 a 9).

18. FINANČNÉ VÝNOSY A NÁKLADY

Kurzové zisky a straty

19. INFORMÁCIE O SPRIAZNENÝCH OSOBÁCH

V roku 2009 Spoločnosť predala obchodné podiely v spoločnostiach 
mReal a mTrust s.r.o. (ďalej „mTrust“) a v januári 2010 predala ob-
chodný podiel v spoločnosti PosAm IT spoločníkovi Ing. Mariánovi 
Marekovi. Suma pohľadávok voči Ing. Mariánovi Marekovi k 31. 12. 
2009 predstavovala neuhradené pohľadávky za predaj obchodných 
podielov v mReal a mTrust a poskytnutú pôžičku, vrátane úrokov. 
Tieto pohľadávky boli splatené počas roku 2010.
Spoločnosť mala vzťahy s nasledovnými spriaznenými osobami: 
skupina Slovak Telekom (údaje sú vykázané za 11 mesiacov roku 
2010, keďže skupina Slovak Telekom sa stala spriaznenou osobou 
až 29. 1. 2010), so sesterskými spoločnosťami mTrust, mReal, Po-
sAm IT a Ing. Mariánom Marekom.

Personnel expenses

The breakdown of personnel expenses is as follows:

The average number of employees as at 31 December 2010 and 31 De-

cember 2009 was 254 and 256 (of which managers: 10 and 9), respectively.

18. FINANCIAL REVENUES AND EXPENSES

Foreign exchange gains and losses

19. RELATED PARTY INFORMATION

In 2009, the Company sold its shares in mReal and mTrust s.r.o. 

(“mTrust”). In January 2010, it sold its ownership interest in PosAm IT 

to the partner, Ing. Marián Marek. As at 31 December 2009 receivables 

from Ing. Marián Marek represented outstanding receivables for the 

sale of ownership interests in mReal and mTrust and a loan, including 

interest. These receivables were paid in 2010.

The Company performed transactions with the following related par-

ties: Slovak Telekom Group (data are disclosed for eleven months of 

2010 as the Slovak Telekom Group became a related party as of 29 Ja-

nuary 2010), fellow subsidiaries - mTrust, mReal, PosAm IT, and Ing. 

Marián Marek.

(EUR) 2010 2009

Mzdy 7 682 503 6 827 671

Sociálne zabezpečenie 
a zdravotné poistenie 2 044 485 1 915 938

Sociálne náklady 143 759 355 087

Osobné náklady spolu 9 870 747 9 098 696

(EUR) 2010 2009

Wages and salaries 7,682,503 6,827,671

Social security
and health insurance 2,044,485 1,915,938

Social costs 143,759 355,087

Total personnel expenses 9,870,747 9,098,696

(EUR) 2010 2009

Úroky nákladové 25 020 114 151

Poistné a spracovateľské poplatky 156 405 166 123

Spolu 181 425 280 274

(EUR) 2010 2009

Kurzové zisky 15 800 87 935

z toho z prepočtu 
k 31. decembru 5 874 215

Kurzové straty -11 624 -93 248

z toho z prepočtu 
k 31. decembru -622 -3 245

Spolu 4 176 -5 313

(EUR) 2010 2009

Foreign exchange gains 15,800 87,935

of which: gains from restatement 
as at 31 Dec 5,874 215

Foreign exchange losses -11,624 -93,248

of which: losses from restatement 
as at 31 Dec -622 -3,245

Total 4,176 -5,313

(EUR) 2010 2009

Predaj služieb

Skupina Slovak Telekom 889 040 -

Sesterské spoločnosti 1 876 269 484 514

Predaj tovaru

Skupina Slovak Telekom 1 957 918 -

Sesterské spoločnosti 901 485

Spolu predaj 4 724 128 484 999

Nákup strojov a zariadení

Skupina Slovak Telekom 4 757 -

Nákup služieb

Skupina Slovak Telekom 265 341 -

Sesterské spoločnosti 632 548 59 188

Spolu nákup 902 646 59 188

(EUR) 2010 2009

Sales of services

Slovak Telekom Group 889,040 -

Fellow subsidiaries 1,876,269 484,514

Sales of merchandise

Slovak Telekom Group 1,957,918 -

Fellow subsidiaries 901 485

Total sales 4,724,128 484,999

Purchase of machines and equipment

Slovak Telekom Group 4,757 -

Purchase of services

Slovak Telekom Group 265,341 -

Fellow subsidiaries 632,548 59,188

Total purchases 902,646 59,188

(EUR) 2010 2009

Interest expense 25,020 114,151

Insurance premium and administration fees 156,405 166,123

Total 181,425 280,274



Vybrané aktíva a pasíva vyplývajúce z transakcií so spriaznenými 
osobami sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

Zoznam spriaznených osôb s ktorými spoločnosť obchodovala 
počas roku 2010 s identifikačnými údajmi:

Selected assets and liabilities arising from related party transactions 

are shown in the following table:

In 2010, the Company performed transactions with the following re-

lated parties, as listed along with their identification data:

(EUR) 31. 12. 2010 31. 12. 2009

Ing. Marián Marek - 3 146 947

Skupina Slovak Telekom 2 509 205 -

Sesterské spoločnosti 477 503 404 105

Spolu pohľadávky 2 986 708 404 105

Skupina Slovak Telekom 15 555 -

Sesterské spoločnosti 2 442 -

Spolu záväzky 17 997 -

(EUR) 31 Dec 2010 31 Dec 2009

Ing. Marián Marek - 3,146,947

Slovak Telekom Group 2,509,205 -

Fellow subsidiaries 477,503 404,105

Total receivables 2,986,708 404,105

Slovak Telekom Group 15,555 -

Fellow subsidiaries 2,442 -

Total liabilities 17,997 -

Spoločnosť Adresa

Slovak Telekom, a.s. Karadžičova 10, 825 13, Bratislava, Slovenská republika

Zoznam, s.r.o. Viedenská cesta 3-7, 851 01, Bratislava, Slovenská republika

T-Mobile Slovensko, a.s. Vajnorská 100/A, 831 03, Bratislava, Slovenská republika

mTrust, s.r.o. Odborárska 21, 831 02, Bratislava, Slovenská republika

mReal, s.r.o. Odborárska 21, 831 02, Bratislava, Slovenská republika

PosAm IT, s.r.o. Zemské právo 5, 102 00, Praha 102, Česká republika

Ing. Marián Marek Záhradnícka 269/46, 927 01, Šaľa, Slovenská republika

Company Address

Slovak Telekom, a.s. Karadžičova 10, 825 13, Bratislava, Slovak Republic

Zoznam, s.r.o. Viedenská cesta 3-7, 851 01, Bratislava, Slovak Republic

T-Mobile Slovensko, a.s. Vajnorská 100/A, 831 03, Bratislava, Slovak Republic

mTrust, s.r.o. Odborárska 21, 831 02, Bratislava, Slovak Republic

mReal, s.r.o. Odborárska 21, 831 02, Bratislava, Slovak Republic

PosAm IT, s.r.o. Zemské právo 5, 102 00, Praha 102, Czech Republic

Ing. Marián Marek Záhradnícka 269/46, 927 01, Šaľa, Slovak Republic



20. PREHĽAD O PEŇAŽNÝCH TOKOCH

Prehľad o peňažných tokoch bol spracovaný s použitím nepria-
mej metódy.

20. CASH FLOW STATEMENT

The cash flow statement was prepared using the indirect method.

(EUR) 2010 2009

Peňažné toky z prevádzkovej činnosti

Výsledok hospodárenia z bežnej činnosti pred zdanením daňou z príjmov 3 773 411 2 333 042

Úpravy o nepeňažné operácie:

Odpisy dlhodobého nehmotného a hmotného majetku 640 708 921 848

Zmena stavu rezerv 652 063 -307 513

Zmena stavu opravných položiek k pohľadávkam a zásobám 125 061 -4 094

Zmena stavu položiek časového rozlíšenia nákladov a výnosov -60 009 -260 736

Úroky účtované do nákladov 25 020 114 151

Úroky účtované do výnosov -2 457 -17 888

Výsledok z predaja dlhodobého hmotného majetku -11 451 -11 502

Ostatné položky nepeňažného charakteru 15 038 1 990 771

5 157 384 4 758 079

Zmena pracovného kapitálu:

Prírastok pohľadávok z prevádzkovej činnosti -2 052 807 -2 818 028

(Úbytok) prírastok záväzkov z prevádzkovej činnosti 2 697 356 -458 901

Úbytok zásob 74 387 447 341

5 876 320 1 928 491

Prijaté úroky 2 457 17 888

Zaplatené úroky -25 020 -114 151

Vyplatené dividendy -3 215 697 -1 929 364

Výdavky na daň z príjmov -493 007 -542 059

Čisté peňažné toky z prevádzkovej činnosti 2 145 053 -639 195

Peňažné toky z investičnej činnosti

Výdavky na obstaranie dlhodobého nehmotného majetku - -31 040

Výdavky na obstaranie dlhodobého hmotného majetku -803 766 -1 534 546

Príjmy z predaja dlhodobého hmotného majetku 25 341 23 455

Príjmy z predaja podielov v dcérskych spoločnostiach 2 890 000 -

Príjmy zo splácania dlhodobých pôžičiek poskytnutých spriaznenej osobe 257 186 1 150 127

Čisté peňažné toky z investičnej činnosti 2 368 761 -392 004

Peňažné toky z investičnej činnosti

Príjmy zo zvýšenia základného imania - 6

Príjmy z úverov, ktoré účtovnej jednotke poskytla banka - 1 121 062

Výdavky na splácanie úverov -1 669 654 -604 794

Výdavky na úhradu záväzkov finančného lízingu -252 166 -198 950

Čisté peňažné toky z finančnej činnosti -1 921 820 317 324

Prírastok (úbytok) peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov 2 591 994 -713 875

Peňažné prostriedky a peňažné ekvivalenty na začiatku roka 3 143 911 3 857 786

Peňažné prostriedky a peňažné ekvivalenty na konci roka 5 735 905 3 143 911



(EUR) 2010 2009

Cash flow from operating activities

Profit/loss from ordinary activities before taxation 3,773,411 2,333,042

Adjustments for non-cash transactions:

Depreciation of non-current intangible and tangible assets 640,708 921,848

Change in provisions for liabilities 652,063 -307,513

Change in provisions for receivables and inventory 125,061 -4,094

Change in expense and revenue accruals -60,009 -260,736

Interest expense 25,020 114,151

Interest income -2,457 -17,888

Profit/loss on sale of non-current tangible assets -11,451 -11,502

Other items of non-cash nature 15,038 1,990,771

5,157,384 4,758,079

Change in working capital:

Increase in receivables from operations -2,052,807 -2,818,028

(Decrease) increase in payables from operations 2,697,356 -458,901

Decrease in inventories 74,387 447,341

5,876,320 1,928,491

Interest received 2,457 17,888

Interest paid -25,020 -114,151

Dividends paid -3,215,697 -1,929,364

Income tax paid -493,007 -542,059

Net cash flow from operating activities 2,145,053 -639,195

Cash flow from investment activities

Expenditure for acquisition of non-current intangible assets - -31,040

Expenditure for acquisition of non-current tangible assets -803,766 -1,534,546

Income on sale of non-current tangible assets 25,341 23,455

Income on sale of shares in subsidiaries 2,890,000 -

Income on repayment of non-current borrowings provided to related party 257,186 1,150,127

Net cash flow from investment activities 2,368,761 -392,004

Cash flow from financing activities

Income on increase of share capital - 6

Income on loans provided to the reporting entity by a bank - 1,121,062

Repayment of loans -1,669,654 -604,794

Repayment of payables from finance leases -252,166 -198,950

Net cash flow from financing activities -1,921,820 317,324

Increase (decrease) of cash and cash equivalents 2,591,994 -713,875

Cash and cash equivalents at the beginning of the year 3,143,911 3,857,786

Cash and cash equivalents at the end of the year 5,735,905 3,143,911



Spoločnosť zmenila porovnateľné údaje za rok 2009 vo výkaze pe-
ňažných tokov. Dôvodom bolo vernejšie zobrazenie pohybu peňaž-
ných tokov v roku 2009 a tým lepšia porovnateľnosť s rokom 2010.
 
21. VÝZNAMNÉ UDALOSTI, KTORÉ NASTALI PO DNI, KU 
KTORÉMU SA ZOSTAVUJE ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA

Po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, nenastali žiad-
ne udalosti majúce významný vplyv na verné zobrazenie skutoč-
ností v účtovnej závierke.

The Company has changed certain comparatives in the Cash flow 

statements for the year 2009. The reason was more fair presentation 

of cash flows in 2009 and better comparability with the year 2010.

21. SUBSEQUENT EVENTS

No events occurred after the balance sheet date as might have a ma-

terial impact on the fair presentation of the matters disclosed in the-

se financial statements.

Zostavené dňa:
Podpisový záznam osoby 
zodpovednej za vedenie 

účtovníctva:

Podpisový záznam osoby 
zodpovednej za zostavenie 

účtovnej závierky:

Podpisový záznam člena 
štatutárneho orgánu 

účtovnej jednotky:

10. 3. 2011 Ing. Marcela Kolesárová Ing. Miroslav Bielčik Ing. Marián Marek

Rüdiger Jonny Schulz

Prepared on: ignature of person 
responsible for bookkeeping:

Signature of person responsible 
for preparation of the financial 

statements:

Signature of member 
of the statutory body of the 

reporting entity:

10 March 2011 Ing. Marcela Kolesárová Ing. Miroslav Bielčik Ing. Marián Marek

Rüdiger Jonny Schulz







centrála / Head Office:
PosAm, spol. s r. o.
Odborárska 21
831 02 Bratislava
tel.: +421-2-49 23 91 11
fax: +421-2-49 23 98 88

pobočka / Branch Office: 
Banská Bystrica
PosAm, spol. s r. o.
Medený Hámor 15
974 01 Banská Bystrica 
tel.: +421-48-47 14 311
fax: +421-48-47 14 388

pobočka / Branch Office: 
Košice 
PosAm, spol. s r. o.
Vozárova 5
040 17 Košice
tel.: +421-55-72 41 700
fax: +421-55-72 41 777

pobočka / Branch Office: 
Levice
PosAm, spol. s r. o.
Nám. E. M. Šoltésovej č. 5 
934 01 Levice 
tel.: +421-36-63 06 801
fax: +421-36-63 06 802

pobočka / Branch Office: 
Žilina
PosAm, spol. s r. o.
Rosinská cesta 11
010 08 Žilina
tel.: +421-41-50 05 713
fax: +421-2-49 23 95 77

www.posam.sk 
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